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Adresseliste
Ved telefoniske eller mundtlige henvendelser til skolen eller 

kollegiet bedes nedennævnte træffetider venligst overholdt.

Rektor træffes på skolens kontor i reglen alle skoledage, 
undtagen tirsdag og lørdag, kl. 12,15—13,00, 
telefon daglig 7,15—7,30, telf. 2 23 11

Kl: Reberbanen 4311, telf. 2 25 98, bedst 18—19.
Bk: Forstallé 33, telf. 2 38 49, bedst 18—19.
Gj: Skovfennen 3, telf. 2 28 11.
gh: Kystvejen 49 st.
J-J: Jørgensgård 42, telf. 2 33 13, bedst 18—19.
I. P.: Tækkerløkke 32, telf. 2 35 08, bedst 18—19.
Mo: Langløkke 11, telf. 2 29 71, bedst 18—19 (inspektor).
Li: Toften 20, telf. 2 10 74, bedst tirsdag 17—18.
Hh: Storegade 5, telf. 2 21 49, bedst 18—19.
Gr: Skinderbro 21, telf. 2 22 20.
Lg: Farversmøllevej 25, telf. 2 39 40, bedst 18—19.
VL: Hostrupskov, pr. Aabenraa.
Kiil: Tøndervej 133, telf. 2 24 75, bedst 18—19.
Lau: Toften 12, telf, 2 39 55, bedst 17—18.
D: Tøndervej 111, telf. 2 15 38, bedst 18—19.
Joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
HR: Jørgensgård 21, telf. 22011
Skolesekret., fru Bodil Frank, Haderslevvej 24a, tlf. 23144.
Pedel Holger Jensen, telf. 2 26 11.

Skolens bomærke forestiller skibet »Industria« (= ved driftighed, 
energi, iver, vedholdende flid). Det er tegnet i 1923 af tegneren F. V. 
Hansen på grundlag af en farvelagt tegning fra 1803, udført af en 
matros om bord på »Industria«, der førtes afFrederikFischers 
fader, capt. Fester Fischer af Aabenraa. Matrosens tegning er i 
skolens eje.
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Breve om udgravningerne 
i Nydam Mose

Indledning.
De efterfølgende beretninger om udgravningerne i Nydam 

Mose fra 1859-63 i Vester Sottrup sogn på Sundeved er uddrag 
af breve, skrevne af ejeren af Nørremølle Christen Hanssen 
(1825-92), fader til den kendte sønderjyske politiker H. P. Hans
sen. Christen Hanssen havde en yngre bror, der som sin berømte 
brodersøn hed H. P. Hanssen (1828-1912). Han var 15 år gam
mel kommet i handelslære i Flensborg, og da hans far Chri
sten Hanssen (1784-1848) døde, arvede han en større pengesum, 
og med den i lommen rejste han ud i det store eventyr. Men 
inden afrejsen havde han og broderen Christen Hanssen lovet 
at ville skrive til hinanden hver måned, uden hensyn til om bre
vene blev besvarede eller ej, indtil den ene erfarede, at den 
anden var død. Dette løfte holdt de til Christen Hanssens død 
i 92. Efter den tid fortsattes brevvekslingen mellem H. P. Hans
sen og Christen Hanssens børn til 1912.

H. P. Hanssen fik en noget omtumlet skæbne, idet han et par 
gange mistede sin formue, men hver gang blev han kærligt 
hjulpet af Christen Hanssen. 1851 kom H. P. Hanssen til Shang
haj, hvor han begyndte som bogholder i et handelshus. Et par 
år senere tilbød man ham en fin stilling i Østasiens næststørste 
handelshus, Dent & Co. Tolv år efter ankomsten til Shanghaj 
blev han en af husets fem ledende chefer! Te og silke var for
retningens hovedartikler. Efter en handelskrise i 1867 spillede 
huset fallit; men under nye former arbejdede man sig frem igen. 
1876 forlod han Kina og rejste til London, hvor han fik en le
dende stilling i husets derværende afdeling. 1900 trak han sig 
tilbage, men bevarede en vis tilknytning til firmaet som råd
giver indtil sin død. Men trods de store forhold, han levede un
der, fulgte han nøje med i alt, hvad der foregik på Nørremølle 
og i sognet, så intimt og nærværende, at broderen om Nydam
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bådens findested i mosen kan skrive, »der hvor du veed de 
laadne Tørf var«! H. P. Hanssen besøgte flere gange sin hjem
egn og bragte hver gang mange fine og fremmedartede gaver 
med hjem, hvad også fremgår af brevet fra 7. sept. 1863, da man 
på Nørremølle havde besøg af Christian Jürgensen Thomsen. I 
det hele taget viser læsningen af hans breve, at hans interesser 
spændte meget vidt; han var således fortrolig med dansk guld
alderlitteratur, og en bog som »Adam Homo« kunne han næ
sten udenad.

Var H. P. Hanssen således en dannet mand, var broderen, den 
anden brevskriver, det ikke mindre. Dette fremgår også af de 
her meddelte brudstykker. Sammenligner man f. eks. hans be
skrivelse af fundene med den, Engelhardt giver i sin bog om 
Nydam, forbavses man over, hvor velorienteret han er, især i 
beskrivelsen af bådens konstruktion. I sine breve beskæftiger 
han sig indgående med indenrigs- og udenrigspolitik. Han skri
ver f. eks. meget om udsigterne til krig i 1863, og selvfølgelig 
er der meget om 64, som han oplevede på nærmeste hold. Også 
kirkelige forhold omtales grundigt. I et af brevene skriver han 
meget udførligt om »en doctor S. Kierkegaard«, »en stor refor
mator, jeg vil tillade mig at kalde ham saadan.« Så interesseret 
er Christen Hanssen, at han har købt Søren Kierkegaards tids
skrift »Øjeblikket«! »Jeg har haft de første Nr. af dette Blad 
og maa tilstaae at der er megen Sandhed i hvad han siger .. . 
og Præsterne her hos os ere ikke det de skulde være«; og så 
følger der nogle haarde angreb på stedets præster i Kierke- 
gaardsk ånd.

Breve:
Nørremølle d 20 Juni 1859

Forrige Uge havde vi Besøg af en Adjunct Engelhard fra 
Flensburg som er Inspecteur for den slesvigske Oldsamling, der 
er bleven oprettet der i de sidste Aaringer. Forrige Aar fandt 
Broder Jørgen nemlig ved Tørvgravningen forskjellige Oldsager 
men nu havde han selv Lyst til at lede Udgravningen og be
nyttede dertil Pintseferierne. Resultatet var heldigt. I de første 
Dage gik det ikke saa godt men tilsidst over Forventning. Han 
fandt saaledes 14-15 Landsespyd med Hager på de fleste, flere 
Sabler, en heel Piil med jern Spids en Mængde Skjold, som rig
tignok vare i Stykker da de ere af Træ og ikke meget tykkere 
end en cigarkasse, et par Skjoldbugler af Bronce som sidde 
midt paa Skjoldet, en Øxe med Skaft, en Hestehov en Sabel
sked, flere Zirater af Bronce. o. s. v. Det interesserede ham især 
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at faa at vide hvor lange Landserne havde været nemlig rigelig 
5 Alen, som ogsaa at han fandt Spidserne til Pilene. Der er i de 
sidste Aar paa Kongelig Regning ogsaa foretaget lignende Ud
gravninger i en Mose i Sønder Brarup og funden en Masse af 
lignende Gjenstande dog kun Træ og Bronce, Jernsagerne maa 
være fortærede der, og af Træsagerne var det kun for Vand
mængden mulig at faa Stumper op. Det er interessant at vide 
at disse Sager med temmelig Vished kunne antages at have lig
get i Mosen siden det tredie Aarhundrede efter Chr. F. altså 15- 
1600 Aar og at see hvor vidt de gamle Romere allerede dengang 
vare i Industrien. Mange Ting gjøres ikke bedre nu. Hvad det 
har været for Folk der har været her fortier Historien men at 
det har været Romere eller havt Paavirkning af romersk Kultur 
sees af at der i Brarup er fundne en Del romerske Mønter, fra 
de første Keisere efter Chr. F. Den sidste regjerede 188 Aar 
efter.

Nørremølle den 6 Aug 1859
Du vil see af foranstaaende at Herr Engelhard med Familie 

er hos os i denne Tid. Han boer hos Asmussen paa Sandbjerg 
og foretager hver Dag Udgravninger af Oldsager i Nydam. Han 
har fundet mange Ting. De første fire Dage fandt han nemlig: 
10 Jernsværd, 7 Spænder til Sværdremmene 89 Jernspidser til 
Spyd og Landsestager 2 Træbuer, 25 Pilespidser af Jern und
tagen 3 som vare af Horn og godt bevarede, samt 6 Hvæsse
stene til Pilene. 7 Øxer med Skaft 17 Skjoldbugler hvoraf 3 med 
løs Broncerand og en uhyre Masse Træskjold som dog alle vare 
istykker; 9 Knive hvoraf 3 med Træskaft, 5 Jernsyle med Træ
skaft og 1 med et nydelig forarbeidet Hornskaft; 1 Beenkam 
godt bevaret med meget smukke Zirater. - 1 Hesteskelet med 
Jernbiddet i Munden; dernæst 1 fuldstændig Bidsel. 1 stort 
Træstykke, vistnok en Aare o. s. v. Desuden er senere funden 
4 Sølvmønter hvoraf de to ere fra Antonius Pius som regjerede 
i Rom omtrent 130 Aar efter Christo. Sagerne have saaledes 
sandsynlig ligget 15-1600 Aar i Mosen. - Alle disse Ting ere 
fundne i Broder Jørgens Mose paa en Plet af omtrent 15 DAlen.

Nørremølle d 6 Novb 1859

Den 14 October havde vi Besøg af Hans Majestæt Kongen i 
Nydam. Hr. Adjunct Engelhard kom Aftenen i forvejen, og un
derrettede os derom. Kongen havde ladet ham kalde d. 13. Kl. 1 
Efter, og sagt ham, at han vilde til Nydam, og at han (E.) skulle 
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gaae om bord paa Dampskibet ved Flensborg d. 14. Kl. 7 m; 
saa vilde han stige i ved Lyksborg. Disse Efterretninger bragte 
E. os om Aftenen, og kjørte siden igjen. Det kan nok være at 
der blev Travl i Leiren. Jeg maatte strax ned med et læs Bræd
der til et Gulv, og op til Pastor Meyer og Math Døen efter 
Dannebr flag. Jeg fik Mosen at arrangere, da Kuntz vilde mod
tage ham ved Sandbjerg med en Sang som han først skulde ha
ve lavet. Sandbjergerne fik Travl med Landingsbroen, men fik 
det smukt arrangeret. Om Morgenen da jeg havde alt istand paa 
Mosen, og Arbeiderne havde Hullet afrømt til Oldsagerne, be
gav jeg mig, skjønt mod min Villie til Sandbjerg, meest fordi 
Kuntz bad mig om at hjælpe ham og Børnene at synge, men 
urolig over, at der ingen Tilsyn var paa Mosen, hvorom Engel
hardt havde bedt meget. Det var som om jeg havde skullet føl
ge min Anelse; thi efterat vi havde ventet paa Sandbjerg til 
Kl. 11 Form, kom der Bud fra Nydam, at Kongen sad deroppe 
i god Ro. Vi fik altsaa Alle, men især Præsterne, Inspecteuren, 
Herredsfogden og øvrige Honoratiores en lang Næse. Planen 
var nemlig bleven forandret. De seilede ind til Fisnis, og her 
bad Engelhardt om at sende Bud til os, men det blev ikke til
ladt, der kunde gaa Bud fra Mosen, saa seilede de atter til Ny- 
bøl Vandmølle, og her vare hans Vogne ankommen som kjørte 
dem til Mosen. Der var kun ganske faa paa Mosen, da han kom, 
og det gik af med stille Musik, idet han med det Samme gik til 
Graven, som var paa Jørgens Mose, og lod Arbeiderne begynde. 
Det var som han gjorde dette for at undgaae al Opsigt eller for 
at slaa Præsterne en Plade, thi da han havde sat sig, sagde han: 
Nu kan I sende Bud efter dem ved Sandbjerg. Hans Ophold 
varede vidst 3 Timer, og hans Cavalerer vare saa Kjede, thi 
det var koldt. Han skal have været meget fornøiet og tilfreds 
med de fundne Gjenstande, og gav en Doceur til Arbeiderne og 
de trufne Forberedelser af 100 Rd. Der var en uhyre Mængde 
Mennesker tilstede som bragte ham et »Længe leve« ved hans 
Afreise.

Nørremølle d 7 Sept 1963

Der er atter i Aar under Adjunct Engelhardts Ledelse bleven 
gravet efter Oldsager og det er gaaet heldigt, foruden at have 
fundet en heel Mængde af de sædvanlige Ting Spyd, Sværd 
Landser Buer Øxer Skjoldbræder o. s. v. fandtes i Jørgen Jør
gensens Mose, der hvor du veed de laadne Tørf var, et stort 
Langskib. Samme er 35 Alen langt og saa friskt at det vil kunne 
sammensættes igjen. Det er paa Midten kun 4Va Alen bredt og 
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løber spidst til mod begge Ender. Plankerne ere Eeg og sammen
nittede med Jernsøm. Derimod er det besynderligt at Spanterne 
have været bundne fast ved Plankerne med Bastreb hvilket var 
tydeligt at see, thi paa Plankerne var udarbeidet Klamper af 
samme Stykke Træ hvori vare Huller som passede til de Huller 
som vare i Spanterne. Træet maa have været billigt thi da de 
havde saa gode Søm var det dog meget næmmere at sømme 
disse Klamper fast end at tage en Blok af 4 tommels Tykkelse 
og arbeide det meste Træ bort. Indretningen til at have Aarerne 
i ved Roningen var også besynderlig og der antages at den har 
været bemandet med cir. 40 Roerkarle. I Baaden fandtes en 
Mængde Landser og Pile, Buer Øxer, et par Riiskoste men som 
jeg antog for »Riholdter«. Baaden var der hugget hul i paa Bun
den og det lader altsaa til at bestyrke den Mening at Sagerne 
ere henlagte i Mosen. Der har været en stor Mængde Menne
sker at see derpaa men de fleste kom forgæves da Baaden kun 
fandtes i de sidste Dage og den blev optaget og tildækket med 
tørfdynd. Selv en Herre fra London var her forleden dag med 
Engelhard. Jeg har ikke erfaret hans navn af Kuntz hvor de 
vare et par Timers Tid men han kendte godt Firmaet Dent & Co.

En anden anseet dansk Mand Stifteren af alle de forskjellige 
Museumer i Kjøbenhavn den dig maaske bekj endte gamle Kon- 
ferentsraad Thomsen har også været her og seet paa dine Sager 
da han var en Dags Tid i Nydam. Det morede os meget at han 
fandt adskillige Ting som han efter sit Udtryk »ikke kunde 
stikke«. De fleste havde han men ikke saa smukke. Han fik 3 
af de japanesiske Baand og Snorer nogle Prøver til Museumet 
som han ikke havde. Lignende som de to Skjærme havde han 
ikke seet. Det var en prægtig gammel ligefrem Mand. Engel
hardt Kuntz og Tinne vor lille Anna og jeg kjørte ham til Flens
borg, hvor vi spiste til Middag med ham hos (?)...

Det formodes at Kongen som kommer til Lyksborg d 10 dm 
for at overvære Revuen også kommer til Nydam da han svær
mer saa meget for disse Udgravninger.

Nørremølle d 5 Nov 1863

Den største Nyhed jeg denne Gang har at meddele dig er at 
vi have haft Besøg af Kongen og Gemalinde paa Nydam, og at 
de med Følge spiste Frokost hos Kuntz. Det blev Kuntz meldt 
nogle Dage i forveien af Engelhardt at Kongen vilde komme, 
men tænk dig deres forskrækkelse, da der om Morgenen paa 
den bestemte Dag, mens de laae og sov kom tre Læs med Be
tjente, Proviant o. s. v. for at anrette Alt til Kongen i deres 
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Huus. Imidlertid gik Alt godt. Veiret var gunstigt. Paa Mosen 
var der arbeidet forud saa at Baaden No. 2 var udgravet og 
dens Indhold, Spyd Stager og de sædvanlige Ting udpilledes 
under Hans Majestæts Befaling. Til Frokosten blev indbuden 
Broder Jørgen, Jørgen Jørgensen og Kuntz foruden Inspecteu- 
ren Herredsfogd Fischer og Præsten og Degnen fra Nybøl (vore 
Præster vare der ikke. Hansen er undskyldt for sin Svaghed, 
men Krogh Meyer er det galt for da der blev talt derom af 
Grevinden til Tinne.) Af disse spiste Fischer, Thojsen Pastor 
Christensen og Broder Jørgen i Kuntzes Stue hvor Kongen og 
Gemalinde og 2 Hofdamer, General Fensmark og Adj. Engel
hardt ogsaa vare. De øvrige spiste i Skolen. Efter Broders Si
gende var det ganske gemytligt og utvungen. Kongen gav man
ge Historier til Bedste og var saa ligefrem at De snart kunde 
glemme at det var Kongen. Saaledes havde Tjenerne glemt at 
bringe en Valnødknækker med. Men een løb op paa Loftet og fik 
fat paa et gammelt Stykke Brædt og en lille rusten Hammer og 
gav Hans Maje, dette. Han saa lidt skjelmsk derpaa men saa 
roste han det og knækkede til hele Selskabet. Deraf blev hans 
Fingre brune og Grevinden sagde da til ham at han skulde tage 
lidt Citronsaft, det tog det godt af. Saa! sagde Kongen, det kan 
nok være, men veed Du hvad jeg vil gjøre? Naar jeg nu kom
mer ombord paa Falken (Turen gjordes nemlig til Vands til 
Nybøl Vandmølle), saa taer jeg lidt Tjære og gnider derpaa, 
og saa taer jeg lidt Smør ovenpaa, det taer det prægtig af. - 
Grevinden forærede Tinne sit Portrait og desuden fik de 50 RD 
for deres Uleilighed. -

Nørremølle d 1 Dec 1863

Siden mit Sidste for en Maaned siden er der jo talt tungt til 
alle Danmarks Sønner. Vi anede ikke at vor elskede Konge, 
saa livlig og munter han var i Nydam, saa snart skulde afsted. 
Hans Liig bliver idag ført fra Lyksborg over Flensborg til Kjø- 
benhavn. Der ere Mange herfra der henne for at ledsage det til 
flensborg.

d. 3. Det var en stor Høitidelighed, hvorom Alle ikke noksom 
kunne udtale sig. Der var en saa uhyre Masse Mennesker at 
Antallet angives mellem 20 og 30,000. Noget uden for flensborg 
gjortes Holdt og han bares derfra til Havremarkedet af Angel- 
boer Bønder der toge flensborger Borgere ham og bare ham til 
Dampskibet. Alt om Aftenen . . . (ulæselig tekst) ved Fakkelskin 
og Illumination hvortil kom alle Kirkeklokkers monotone Klang, 
saa man nok kan tænke sig at det har været en meget rørende 
Scene. Det Hele gik taus og stille af. . .
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NOTER
Engelhardt, Conrad E. (1825-81) født i Kbh. blev 1851 udnævnt til ad

junkt i engelsk og fransk ved Flensborg lærde skole. På skolen 
var der en slesvigsk oldsagssamling, som regeringen havde grund
lagt, og opsynet med den fik Engelhardt. Derved blev han inter
esseret i arkæologi og ledede senere de store udgravninger i 
Thorsbjerg Mose på Angel og 1858-63 i Nydam Mose på Sundeved. 
I 1864 forsøgte han at bevare den flensborgske samling for Dan
mark ved hemmeligt at sende alt til Sjælland, men en bestemmelse 
i fredstraktaten krævede den udleveret til Tyskland. Efter 1864 
ledede han andre udgravninger i Danmark, og han har udgivet 
store, smukke bøger derom; 1865 udkom således »Nydam Mose
fund«. Om hans skrifter kan siges, at de vil bevare deres værdi 
som vigtige kildeskrifter.

Broder Jørgen, en ældre bror til Christen Hanssen, ejer af gården 
Ravnskobbel i Dybbøl sogn; sognefoged og stænderdeputeret. Hans 
og broderens gård brændte i 1864, men de blev hjulpet af brød
rene.

Sønder Brarup, Thorsbjerg Mose, udgravet af Engelhardt 1859-61.
1 det tredJe Aarhundrede. I. Johs. Brøndsted: Danmarks Oldtid III 

1960 siges om Nydamfundet: »Som helhed rækker således fundet 
fra omkring midten af det 3. århundrede til tiden omkring 500« 
(side 229).

En Del romerske Mønter. »Af romersk mønt fremkom ialt 34 denarer, 
hvis prægninger spænder over tiden mellem kejserne Vitellius 
(69 e. Kr.) og Marcrinus (217 e. Kr.)« (Joh. Brøndsted anf. sk. si
de 222).

Asmussen på Sandbjerg. Skovfoged på Sandbjerg Gods.
Antonius Plus, kejser fra 138 - sin død 161.
Travl, sønderjysk for travlhed.
Pastor Meyer, Krogh-Meyer, diakon i Vester-Sottrup.
Math Døen, gæstgiver i Snogbæk i Vester-Sottrup sogn.
Kuntz, Niis Kuntz, lærer og degn i Vester-Sottrup, gift med Cathrine 

(Tinne) Kuntz, en søster til Christen Hanssen.
Fisnis, Fiskenæs øst for Gråsten ved indsejlingen til Nybøl Nor.
Nybøl Vandmølle, midt på Nybøl Nors nordlige bred; i luftlinie ca. 

8 km fra Nydam.
Jørgen Jørgensen, gårdejer i Øster-Sottrup, ejede et stykke af Ny

dam Mose.
»Riholdter« Det kan ikke sikkert fastslås, hvad Christen Hanssen me

ner med dette ord, som han sætter i anførselstegn. Måske mener 
han friholter (fra nedertysk wrifholdt; se Ordbog over det danske 
Sprog bd. VI, spalte 33). - En ældre fisker i Sottrup Skov oplyser, 
at man før i tiden som friholter brugte kokostov. Hvert enkelt tov 
var ca. 3/r-l m langt, og man bandt så mange sammen i et bundt, 
så det var 30-40 cm i diameter. Disse blev så hængt uden for ræ
lingen af en båd for at beskytte den, når den stødte mod bolværk 
eller andre både. I nutiden bruges gamle bildæk. Måske Christen 
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Hanssen så mener, at man i gammel tid har anvendt riskoste som 
friholter.

Dent & Co., se indledningen.
Konierentsraad Thomsen, Christian Jürgensen Thomsen (1788-1865), 

museumsmand og arkæolog. Har grundlagt den moderne forskning 
af forhistorien. Ved at opstille oldsagerne i tre grupper efter det 
materiale, de er lavet af, grundlagde han den inddeling, der stadig 
anvendes: stenalderen, broncealderen og jernalderen. - Th. inter
esserede sig også for kunst, især kunstindustri og grundlagde ver
dens første etnografiske museum. Hans af alle anerkendte elsk
værdighed og store charme mærkes også i dette brev.

Lille Anna, datter af Christen Hanssen.
Baaden No. 2. Om den skriver Engelhardt anf., skrift side 10—11: 

Den anden, dengang endnu nogenledes fuldstændige Baad var af 
Fyrretræ og omtrent af samme Længde som den nys beskrevne. 
Den laae jevnsides med Egebaaden i samme retning, Nordvest- 
Sydost, og udgravedes ved Kong Frederik den Syvendes Nærvæ
relse paa Mosen, den 27. October 1863. Plankerne bleve halede 
i Land de nærmest følgende Dage, lagte op paa den tilstødende 
Mark og dækkede med Mosejord, indtil det betydelige Arbeide, 
som forestod med Egebaadens Opstilling, maatte tillade at tage 
dem under behandling. Begivenhederne gik imidlertid tungt og sør
geligt hen over vore Hoveder og forhindrede, at der fra vor Side 
kunde gjøres noget for at redde den. At der fra anden Side Intet 
er gjort for den, vidner ikke om nogen synderlig Interesse for det 
Land, til hvis Historie den knytter sig. Den har under den tydske 
Besættelse af Hertugdømmet henligget på Marken, udsat ikke min
dre for Luftens fordærvelige Virkning, end for Fremmedes Kaad- 
hed. Man har taget Stykker af den med sig og snart vil vel den 
sidste Levning være ødelagt og forsvunden.«

Fischer m. il.: Fischer: Cancelliråd, herredsfoged i Nybøl Herred, boe
de i Broager. Præsten fra Nybøl hed Christensen. Hansen: Nis 
Hansen, sognepræst i Vester-Sottrup. Thojsen: Hans Jørgen Thoy- 
sen, inspektør på Sandbjerg.

Fensmark. Johan Henrik Fensmark (1797-1871), chef for adjudantsta
ben.

Om Frederik den Syvendes besøg i Nydam skriver Engel
hardt: »Kong Frederik den Syvende var to gange tilstede ved dis
se Undersøgelser; den sidste gang var den 27. October 1863 - det 
var tillige hans sidste antikvariske Udflugt - da Fyrretræsbaaden 
blev afdækket, og dens Indhold gravet ud. Han tog ind hos Skole
læreren og efterlod sig ved sit jevne og ligefremme Væsen et ven
ligt Minde hos Beboerne, af hvilke flere vare hans Bordgjæster.« 
(Anf. skr. side 2).

Christen Hanssen f. 1855, senere ejer af Nørremølle) overværede ud
gravningen af båden nr. 2, og det læs brædder, der er tale om, 
var bestemt til et gulv ude på mosen. En lænestol (nu i datteren, 
enkepastorinde Eriksens eje) blev bragt ned på mosen fra Nørre- 
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mølle bestemt til grevinde Danner, der herfra overværede udgrav
ningen iført lysegrå silkekjole med krinoline. Kongen havde hvide 
skindhandsker på, og til stor forundring rodede han med dem på 
rundt i mudderet! (mundtlig overlevering, meddelt mig af fru 
Eriksen). En af arbejderne ved udgravningen var Paul Adam 
(udtalt Ådam). Om ham fortæller H. P. Hanssen: En dag, da kong 
Frederik kom over fra Lyksborg, var Paul mødt i et flunkende nyt 
blårlærreds skødskind. Under arbejdet råbte kongen pludselig: 
«Paul, Paul, kom herhen!« Paul kom. »Vend dig om,« sagde kon
gen. Paul parerede ordre. Så tog kongen sin lommekniv op og 
skar uden videre et blankt broncespænde af Pauls nye skødskind. 
Det var et henved to tusind år gammelt broncespænde, som Paul 
havde fundet i mosen og behandlet som en nyttig genstand mellem 
alskens skrammel! (Tilbageblik I side 71).

Havremarkedet, i den sydlige del af Flensborg.

Den store brevsamling opbevares hos enkepastorinde Dorothea Erik
sen (f. 1890), et barnebarn af brevskriveren. Jeg skylder fru Eriksen 
stor tak, fordi hun har tilladt trykning af nogle af de breve, hun så 
pietetsfuldt værner om. Hun har med stor interesse hjulpet ved til
rettelæggelsen af dem og givet mig mange værdifulde oplysninger.

P. Beck.

På skolens vegne giver jeg udtryk for samme taknemmelighed.
Georg Buchreitz.
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Modersmål er vort hjertesprog.
Kun løs er al fremmed tale.

AABENRAA STATSSKOLE er en gymnasieskole, 
oprindelig indrettet efter skolelove af 1903 og nu under 

omdannelse efter »Lov om gymnasieskoler« af 7. 6. 1958.
Undervisningen er gratis for eleverne, og der udleveres ve

derlagsfrit læremidler.

Afgangsprøverne 1963
Til studentereksamen af nysproglig retning indstilledes 42 

elever, der bestod således:

Ills:
1. Bundgaard, Anne Margrethe
2. Fallesen, Lisbeth

13,39 = mg-r
13,37 = mg-r

3. Folmann, Birgitte 13,55 = mg-r
4. Gjesing-Hansen, Eva 13,01 = mg-H
5. Grau, Erling 13,75 = mg
6. Hansen, Nis 13,85 = mg
7. Hansen, Povl 14,70 = ugH-
8. Jensen, Jette 13,35 = mg-r
9. Jørgensen, Lisbeth 13,94 = mg

10. Meiland, Aage Daniel 14,64 = ugH-
11. Mølgaard, Jette 13,59 = mg-H
12. Møller, Helga 14,29 = mg +
13. Nielsen, Gunnild 14,00 = mg
14. Rasch, Erik 13,70 = mg
15. Rohde, Kurt 12,91 = g+
16. Rosenstand, Ulla 13,70 = mg
17. Schrøder, Christian 13,70 = mg
18. Slumstrup, Lydia 14,19 = mg+
19. Stenz, Birgitte 13,92 = mg
20. Sørensen, Lone sygeeksamen
21. Toft, Gertrud 14,48 = mg +
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Ilim a
1. Andresen, Aase 14,42 = mg+
2. Callsen, Hans Thomas 13,87 = mg
3. Eilersen, Vilhelm 12,92 = g+
4. Høj, Mogens 13,72 = mg
5. Jessen, Birthe 13,82 = mg
6. Larsen, Mogens 13,35 = mg4-
7. Petersen, Tage 13,15 = mg-H
8. Refslund, Johannes 14,27 = mg+
9. Schæfer, Torben 14,24 = mg+

10. Simonsen, Jørgen 13,11 = mg-F
11. Sylvestersen, Hans 13,47 = mg-4-
12. Walsted, Elsabeth 14,25 = mg+

Illmb.
1. Barsøe, Paul 14,12 = mg
2. Christensen, Ole 13,36 = mgH-
3. Gundestrup, Niels 14,31 = mg +
4. Hardt, Jørgen 13,87 = mg
5. Hardt, Preben 14,22 = mg +
6. Jakobsen, Christian 13,93 = mg
7. Michelsen, Henning 13,79 = mg
8. Müller, Ole 13,24 = mg-
9. Nielsen, Kirsten 12,92 = g+

Ra.
1. Autzen, Asbjørn 13,96 = mg
2. Bach, Finn 13,44 = mg-H
3. Bertelsen, Edith 14,25 = mg+
4. Callesen, Egon 14,34 = mg+
5. Caspersen, Christian 13,80 = mg
6. Clausen, Christine 14,30 = mg +
7. Hansen, Alice Kruse 14,15 = mg
8. Hansen, Helge Vigen 14,09 = mg
9. Hansen, Ingelise 13,87 = mg

10. Johannsen, Viggo 13,93 = mg
11. Jørgensen, Astrid 13,36 = mgj-
12. Jørgensen, Erna 13,67 = mg
13. Lorenzen, Conny 14,20 = mg+
14. Vibe, Aage 14,05 = mg
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Rb.
1. Aarup, Bodil 14,34 = mg +
2. Astrup, Kirsten 14,35 = mg +
3. Bjerrum, Iver 13,67 = mg
4. Bruhn, Kirsten 13,75 = mg
5. Hansen, Erik 13,21 = mg-j-
6. Matzen, Egon 13,88 — mg
7. Müller, Ejvind 12,93 = g +
8. Nielsen, Asger 12,79 = g+
9. Nielsen, Niels A. 14,26 = mg+

10. Petersen, Bjarne 13,34 = mg-r-
11. Rurup, Frank 14,15 = mg
12. Siewertsen, Günther 13,37 = mg-F
13. Sørensen, Inna 13,62 = mg-j-
14. Thomsen, Flemming 13,33 = mg-F
15. Wendelboe, Henning 12,74 = g+

Eleverne
Elevtallet opgjordes pr. 1. 9. 1963 således: 157 drenge- 114 piger, 

ialt 271 elever, der fordelte sig med 200 i gymnasiet (76 i den sprog
lige, 124 i den matematiske linie) og 71 i realafdelingen.

Ved skoleårets slutning havde skolen nedennævnte elever:
1. realklasse (Joh)

1. Andersen, Frede Georg, 1. 7. 49, snedkerm. N., Hellevad. Hellevad 
komm.

2. Andresen, Finn, 29. 4. 49, montør H. P., Sdr. Hostrup, Felsted. 
Ensted komm.

3. Auring, Birgit Kristine, 7. 3. 50, overbibliotekar G., GI. Konge
vej 54 A

4. Bonde, Kristiane Magrete, 9. 10. 48, købmand J. H., Hokkerup 
pr. Tørsbøl. Holbøl komm.

5. Busch, Pia, 10. 7. 49, ingeniør C. E., Lindbjerg 18. Åbenrå komm.
6. Callesen, Annemarie, 16. 5. 49, landmand P., Ensted pr. Åbenrå. 

Ensted komm.
7. Dethlefsen, Gudrun, 25. 10. 49, købmand A., Vollerup. Bolderslev 

komm.
8. Elmose, Birgit, 6. 2. 49, husmand S., Vollerup, Bolderslev. Bjol- 

derup komm.
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9. Fink, Karen Margrethe, 10. 7. 48, gårddejer K., Nr. Hostrup, Røde
kro. Rise komm.

10. Hansen, Karen Merete, 4. 3. 49, forstander F. C., Skinderbro 15. 
Åbenrå komm.

11. Hanssen, Peter, 15. 5. 49, dyrlæge H. P., Bovrup. Bovrup komm.
12. Jessen, Karin, 3. 11. 49, gårdejer N. C., Årslev, Hjordkær. Hjord

kær komm.
13. Johannsen, Gudrun, 13. 6. 49, lagerarb. Chr., Holbølmark, Tørs- 

bøl. Holbøl komm.
14. Johansen, Ruth, 19. 9. 48, smed H., Vennelyst pr. Åbenrå. Løjt 

komm.
15. Jørgensen, Inge, 19. 10. 48, værkfører N. P., Farversmøllevej 29. 

Åbenrå komm.
16. Køhling, Hans Marius, 2. 4. 49, vejmand H., Hovslund. Øster- 

Løgum komm.
17. Lei, Holger, 15. 3. 49, forretningsf. J., Hovslund. Øster-Løgum 

komm.
18. Lindholm. Karen Lisbeth, 9. 11. 49, afd.sygeplejerske L, Løgum- 

klostervej 31.
19. Lorenzen, Ellen Marie Degn, 15. 2. 49, postkontrollør A., Fisker

gade 3 A.
20. Lund, Birthe, 17. 11. 48, slagtermester P., Holbøl pr. Tørsbøl, Hol

bøl komm.
21. Meilandt, Edel Kathrine, 24. 3. 49, gårdejer P. A., Kassø pr. Hjord

kær. Hjordkær komm.
22. Meilandt, Randi, 20. 7. 49, gårdejer N„ Kassø pr. Hjordkær. 

Hjordkær komm.
23. Nielsen, Svend, 26. 5. 49, kedelpasser A., Sdr. Hostrup, Felsted. 

Ensted komm.
24. Pedersen, Bo Boisen, 16. 1. 49, købmand V., Jørgensgård 1. Åben

rå komm.
25. Petersen. Elise Bjørn, 28. 2. 49, civiling. E., Hostrupskov. Ensted 

komm.
26. Rasmussen, Ulla Faber, 24. 12. 49, kriminaloverbetj. P., Kystvej 32.
27. Ratzer, Søren, 15. 7. 49, overlærer A., Højtoft 3, Rødekro. Rise 

komm.
28. Schlesinger, Leinrich Moll, 7. 2. 49, forretningsf. E., Tøndervej 117.

2. realklasse (gh)
1. Bennedsen, Erik Hohlmann, 22. 9. 48, disponent B., Østerløgum pr. 

Hovslund. Østerløgum komm.
2. Brodersen, Viggo Højland, 16. 10. 48, skomagerm. P., Rise pr. Rø

dekro. Rise komm.
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3. Christensen, Allan, 23. 5. 48, prokurist W., Vognmarken 38.
4. Christensen, Flemming Baun, 5. 9. 48, overportør J., Risevej 8 A, 

Rødekro. Rise komm.
5. Christensen, Per Flemming, 21. 3. 48, diektør A. J., H. P. Hans

sensgade 39.
6. Christiansen, Svend Erik, 28. 1. 49, arb. E., Volleruppr.Bolderslev. 

Bolderslev komm.
7. Diedrichsen, Hans Nicolaus, 13. 6. 48, købmand H., Vollerup pr. 

Bolderslev. Bjolderup komm.
8. Dirksen, Lene, 21. 12. 48, tandlæge fru K., Højholt 12.
9. Fenger, Thomas Uhre, 4. 9. 47, sognepræst J., Stubbæk pr. Åbenrå. 

Ensted komm.
10. Hanssen, Helene, 26. 3. 48, dyrlæge H. P., Bovrup. Bovrup komm.
11. Heisel, Anni Meilandt, 22. 4. 48, gdr. A., Kassøgård pr. Hjordkær. 

Hjordkær komm.
12. Jacobsen, Merete, 10. 3. 48-, læge A., Felsted, Felsted komm.
13. Jakobsen, Niels Brøns, 14. 8. 48, oberstløjtnant, Padborglejren.
14. Jensen, Anneli, 8. 11. 46, materialbetj. J., Søgård pr. Kliplev. 

Kliplev komm.
15. Jensen, Niels Skriver, 3. 6. 48, generalmajor J., Haderslevvej 52.
16. Jørgensen, Edith, 14. 5. 48, handelsmd. A., Bredevad pr. Ravsted. 

Bylderup komm.
17. Jørgensen, Svend, 31. 8. 48, inseminør E., Hjordkær. Hjordkær 

komm.
18. Lorenzen, Jens Chr. Forman, 30. 1. 48, gdr. L., Bredevad. Bylderup 

komm.
19. Matthiesen, Else, 11. 2. 49, gdr. L., Hovslund. Østerløgum komm.
20. Muus, Kirsten, 24. 8. 48, købmand Chr., Østerløgum, Hovslund. 

Østerløgum komm.
21. Møller, Frede, 10. 5. 48, installatør J., Felsted, Felsted komm.
22. Nielsen, Peter Kronborg, 27. 7. 48, direktør H., Rødekro Savværk, 

Rødekro. Rise komm.
23. Outzen, Villy Erik, 13. 1. 49, enkefru N., Hellevad. Hellevad 

komm.
24. Pedersen, Erik Ellebæk, 6. 10. 47, mejeribest. A., Hovslund. Øster

løgum komm.
25. Ross, Ebbe, 27. 1. 49, ingeniør G., Tøndervej 123.
26. Sohnemann, Mai-Dorthe, 20. 11. 48, drejer R., Højtoft 3, Rødekro. 

Rise komm.
27. Stenz, Arne, 31. 10. 49, viceskoleinsp. Chr., Tøndervej 173
28. Weitemeyer, Maria, 21. 9. 48, direktør P., Jørgensg. 54.

3. realklasse (Kiil)
1. Bentsen, Finn, 13. 9. 47, skatteinsp. J. L., Vognmarken 24.
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2. Egtved, Helene, 16. 7. 46, kommunesekretær M., Bolderslev. Bjol- 
derup komm.

3. Ferslev, Dora, 1. 3. 48, smed P., Hovslund by, Østerløgum komm.
4. Hansen, Anna Lyck, 31. 5. 47, gdr. B. J. Lundtoft pr. Tørsbøl. 

Kliplev komm.
5. Hansen, Ruth, 5. 5. 46, gdr. Chr., Hjolderup pr. Hjordkær, Bjol- 

derup komm.
6. Johnson, Flemming Jørgen Eduard Bülow, 10. 11. 46, fru A., Borg

mester Finksg. 11.
7. Jørgensen, Peter Kristian Høgedal, 24. 6. 47, lærer Sv. Aa., Stub

bæk pr. Åbenrå. Ensted komm.
8. Larsen, Bent Mølvang, 24. 10. 47, chauffør H., Lautrup pr. 

Tinglev.
9. Lorenzen, Olav Maglegaard, 30. 12. 46, gdr. H., Bredevad. Bylde- 

rup komm.
10. Mathiesen, Ellen Marie, 11. 6. 46, gdr. H. P., Stubbæk. Ensted 

komm.
11. Mortensen, Ingrid, 16. 3. 47, vejmand Th., Søgård pr. Kliplev. 

Kliplev komm.
12. Petersen, Bodil Marie, 28. 8. 46, husmand Chr. J., Hjolderupmark 

pr. Hjordkær. Bjolderup komm.
13. Schmidt, Arne Nissen, 7. 3. 47, husmand P., Hovslund mark. 

Østerløgum komm.
14. Thiesen, Henry Ebbe, 1. 2. 47, fru H., Holm pr. Kliplev. Kliplev 

komm.
15. Thomsen, Bente, 17. 4. 47, kasernearb. A., Søgård pr. Kliplev. 

Kliplev komm.
16. Toustrup, Poul Evald, 12. 1. 47, chauffør Johs., Hjordkær. Hjord

kær komm.
17. Tygesen, Oskar, 25. 9. 46, frue, Rise. Rise komm.

Ia. (D)
1. Anthonsen, Karen Marie Piesner, 8. 8. 46, overbetjent Chr., Kruså. 

Bov komm.
2. Auring, Anne Marie, 8. 10. 47, overbibliotekar G., GI. Kongev. 54a.
3. Callesen, Gunnar, 22. 9. 46, gdr. P., Ensted pr. Åbenrå. Åbenrå 

komm.
4. Callesen, Povl, 27. 6. 46, gdr. N., Lerskov pr. Rødekro. Øster

løgum komm.
5. Christiansen, Birgit, 27. 12. 45, vognmand Chr., Tøndervej 56.
6. Clausen, Børge Berdiin, 11. 1. 46, ekstraarb. H., Jernbaneg. 45, 

Padborg. Bov komm.
7. Dragsbo, Jens Peter la Cour, 7. 10. 48, adjunkt P., Tøndervej 111.
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8. Hansen, Annelie, 9. 1. 46, bogholder N., Borgmesterløkken 13 b.
9. Hansen, Johannes Ditmar, 22. 9. 47, revisor P. A., Hellevad. 

Hellevad komm.
10. Hviid, Karsten, 30. 4. 46, toldkontrollør H. C., Hjarupvej 24.
11. Jensen, Bente, 5. 6. 46, tømrerm. Chr., Bolderslev. Bjolderup komm.
12. Jürgensen, Kristian Mikael, 28. 2. 46, gdr. P., Bov pr. Padborg. 

Bov komm.
13. Lauritsen, Christina Tegnstrøm, 19. 6. 46, assurandør E., Tønder

vej 145.

Ib (sproglig) (D)
1. Lildholdt, Claus Jørn, 1. 7. 45, bankdirektør H., Lindsnakkev. 37.
2. Lorenzen, Jette Johanne Maglegaard, gdr. H., Bredevad pr. Rav

sted. Bylderup komm.
3. Lykkegaard, Ane Marie, 10. 8. 47, kaptajn A., Søgårdlejren pr, 

Kliplev. Kliplev komm.
4. Mikkelsen, Carsten Johan, 21. 3. 46, kaptajn P., Padborglejren pr. 

Fårhus. Bov komm.
5. Peyk, Olaf, 25. 7. 46, montør M., Haderslevvej 42.
6. Poulsen, Jens Gottlieb, 4. 4. 47, afd. øjenlæge, Hjarupvej 9, 

Åbenrå.
7. Poulsen, Karen, 23. 5. 45, sognepræst Aa., Bov pr. Padborg. Bov 

komm.
8. Rasch, Gunnar, 21. 12. 47, overlærer Chr., Langbjergvej 11.
9. Raunkjær, Susanne, 25. 2. 47, landinsp. J., Tøndervej 119.

10. Rummel, Hedwig Margarethe, 8. 3. 47, faglærer W., GI. Konge
vej 26.

11. Sørensen, Christian Ingwert, 31. 10. 46, købmand N., Sønderg. 11.
12. Thaysen, Bjørka Anne-Christine, 14. 5. 45, gdr. L., Søgård pr. 

Kliplev. Kliplev komm.
13. Thaysen, Gunhild, 20. 6. 46, gdr. L., Søgård pr. Kliplev. Kliplev 

komm.
14. Unnerup, Dorthe Cleeman, 8. 4. 48, major Sv. Aa., Borgmester 

Finksgade 9.

Ix (matematik) (Gr)
1. Andersen, Hans Chr. Peter, 9. 10. 47, dyrlæge Chr. P., Hjarup

vej 22, Åbenrå.
2. Beck, Hans Werner Clausen, 7. 9. 47, repræsentant C., Tækker

løkke 11.
3. Daabeck, Jens, 21. 4. 47, gdr. J., Klattrup pr. Kliplev. Enstedkomm.
4. Hahn, Niels Jørn, 5. 6. 47, tømrer- J., Østerg. 23, Rødekro. Rise 

komm.
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5. Hansen, Knud Aage, 30. 10. 46, gdr. J. P., Sneskær pr. Felsted. 
Ensted komm.

6. Højgaard, Jens, 2. 1. 48, skovejer P., Lading pr. Hammel. Lading 
komm.

7. Ipsen, Poul, 14. 11. 47, forretningsfører H., Rådhusgade.
8. Iwersen, Mette, 29. 11. 46, bankfuldmægtig H., Haderslevvej 36.
9. Jertrum, Ritta, 2. 2. 48, tandtekniker P., Haderslevvej 51.

10. Larsen, Kai, 3. 1. 47, kommunesekretær N., Rødekro. Rise komm.
11. Møller, Peder Trygve Traasdahl, 1. 8. 47, overlæge T. T., Ha

derslevvej 24.
12. Nissen, Viggo Kaltoft, 20. 1. 47, filialbestyrer Chr., Løgumkloster- 

vej 31.
13. Olesen, Peter, 21. 3. 46, arb. O., Røllum pr. Åbenrå. Ensted komm.
14. Pedersen, Bent Ole, 6. 3. 46, forstanderinde frk. A. Petersen, Åben

rå Børnehjem.
15. Pedersen, Erling Bundgaard, 29. 4. 47, mælkehandl. E., Løgum- 

klostervej 37.
16. Petersen, Axel Auerbach, 26. 11. 46, direktrice fru J., Løgumkloster- 

vej 31.
17. Petersen, Jørn Peter, 24. 10. 46, gdr. J., Østerløgum pr. Hovslund. 

Østerløgum komm.
18. Schmidt, Kirsten Anker, 20. 9. 46, lagerforvalter O. F., Svinget 20.
20. Thomsen, Jørgen Bækgaard, 18. 8. 47, sognepræst N., Rise pr. 

Rødekro. Rise komm.

ly (matematisk (JJ)
1. Bonde, Jens-Peter Rossen, 27. 3. 48, snedkerm. M. J., Styrtom pr. 

Åbenrå. Ensted komm.
2. Bruhn, Ole, 21. 7. 47, overassistent H., Rugkobbel 1.
3. Christensen, Gunnar Frede, 22. 8. 46, jernbanearb. B., Rugkobbel 3.
4. Christensen, Merethe Berkjær, 21. 4. 47, landoverbetj. K., Holbøl 

pr. Tørsbøl. Holbøl komm.
5. Debel, Christian Paulsen, 23. 5. 47, prokurist N., Kruså. Bov komm.
6. Folmann, Ebbe Brun, 25. 12. 47, skoleleder K. A., Bramsbjergskolen.
7. Frank, Vibeke Stougaard, 10. 9. 47, overtoldass. H., Haderslev

vej 24.
8. Frølund, Jens, 20. 11. 47, stationsleder B., GI. Kongevej 65.
9. Hansen, Svend Erik, 18. 8. 46, biografejer H., Padborg. Bov komm.

10. Jensen, Ove, 12. 6. 47, repræsentant Chr., Søndergade 10.
11. Kristoffersen, Orla, 27. 9. 46, rangerformand A., Jernbanegade 55, 

Padborg. Bov komm.
12. Larsen, Finn, 26. 5. 48, maskinarb. Chr., Stegholt 56.
13. Lyck, Søren, 13. 1. 47, trikotagehandl. G., Farversmøllevej 53.
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14. Madsen, Grethe, 28. 7. 46, direktør Chr., Vestergade 25.
15. Matthiesen, Inga, 24. 1. 47, værkfører H., Bag Hjelm 49.
16. Olesen, Lone Askgaard, 11. 6. 47, driftsbestyrer G., Løgumkloster- 

vej 2.
17. Olesen, Søren Peter, 20. 7. 47, bankdirektør A., Storegade 31.
18. Pedersen, Knud Nikolaj, 30. 6. 46, købmand E., Gejlå pr. Fårhus. 

Holbøl komm.
19. Ross, Ole Thorbjørn, 19. 6. 47, ingeniør G., Tøndervej 123.
20. Schwartzlose, Erling Edemann, 10. 8. 46, arb. H. V., Holbøl pr. 

Tørsbøl. Holbøl komm.
21. Traczyk, Knud-Erik, 3. 12. 46, lokomotivfører G., Jernbanegade 49, 

Padborg. Bov komm.
22. Weitemeyer, Peter, 26. 8. 47, direktør P., Jørgensgård 54.

Ha (nysproglig) (VL)
1. Alkærsig, Lise, 11. 7. 46, amtsskolekonsulent P., Højholt 10.
2. Bojesen, Lars Bo, 14. 10. 46, boghandler H., Reberbanen 2.
3. Dahl, Christel Margrethe, 12. 7. 45, Irs. W., Løgumklostervej 43.
4. Fangel, Grethe, 2. 3. 46, gdr. H., Søst pr. Rødekro. Rise komm.
5. Jacobsen, Gerda, 27. 5. 45, montør L., Jernbanegade 31.
6. Jensen, Karen Skjold, 8. 6. 46, kæmner Sv., Møllevej 1, Tinglev. 

Tinglev komm.
7. Kraglund, Per, 26. 6. 45, købmand Sv., Aidt pr. Thorsø, (Skovfen

nen 11).
8. Kristensen, Helle Vibeke, 7. 4. 47, kaptajn E., Åbenråvej 22, Ha

derslev. Haderslev komm.
9. Lauesgaard, Birgit, 2. 2. 46, gdr. Sv., Vestergaard, Felsted. Felsted 

komm.
10. Olesen, Hans Bakkegaard, 24. 11. 45, chauffør O., Løjt Kirkeby. 

Løjt komm.
11. Olsen, Aksel, Goth, 4. 11. 46, arb. J., Alslev pr. Hjordkær. Hjord

kær komm.
12. Ommen, Anni Julie, 20. 10. 47, gdr. J., Bovrup. Bovrup komm.
13. Stougaard, Villi Jensen, 4. 6. 45, gartner H., Slotsgade 12.
14. Sørensen, Niels Fin, 27. 12. 46, dyrlæge H., Hjordkær. Hjord

kær komm.
15. Thorsmark, Birthe, 1. 7. 46, urmager C., Storegade 10.
16. Vinslev, Katja, Muzie Wind, 29. 9. 46, afdelingssygepl., Løgum

klostervej 43.
17. Wortmann Hansen, Sonja, 5. 12. 44, ekstraarb. A., Ringg. 5, Pad

borg, Bov komm.
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Ilb nysproglig (Gj)

1. Andersen, Elin Steen, 1. 1. 46, vagtmester B. S., Søndermosevej 14, 
Padborg. Bov komm.

2. Bock, Hans Jørn, 16. 7. 46, læge H., Padborg. Bov komm.
3. Christensen, Bodil, 9. 8. 45, fhv. kommunaldirektør J., Nørre- 

vang 16
4. Hansen, Karin Margareth, 11. 6. 44, overlærer R., Frøslevvej 53, 

Padborg. Bov komm.
5. Heiselberg, Rigmor, 25. 5. 46, fru L., Kruså Forsamlingshus. Bov 

komm.
6. Jakobsen Dorthe Brøns, 31. 3. 46, oberstløjtnang D. O., Padborg- 

lejren.
7. Jakobsen, Mette, 12. 1. 47, læge Martin, Ramsherred 8.
8. Jensen, Bente Thagaard, 13. 1. 46, trafikkontrollør M. C., Ny

gade 7, Padborg. Bov komm.
9. Lassen, Ruth, 11.6. 47, overlærer T., Rødekro. Rise komm.

10. Morthorst, Ulla, 3. 2. 47, gdr. L., Bremmerholm pr. Rødekro. Øster- 
løgum komm.

11. Nielsen, Preben Lilhav, 6. 11. 45, speditionsmedhj. N., Padborg- 
vej 5, Kruså. Bov komm.

12. Skipper, Anne Mette, 4. 7. 46, toldinsp. P., Vikingvej 19, Padborg. 
Bov komm.

13. Storgaard, Mette Sonne, 7. 3. 46, pastor A„ Mjølsvej 9, Rødekro. 
Rise komm.

lix (matematisk-naturvidenskabelig) (Li)

1. Agger, Kirsten, 26. 1. 46, købmand A., Storegade 8.
2. Bertelsen, Jes, 29. 3. 46, toldkontrollør, Toldkammeret, Kruså. 

Bov komm.
3. Dam, Erik Breinholt, 8. 6. 45, repræsentant H. B., Hellevad. Helle

vad komm.
4. Friis, Lise-Lotte, 4. 8. 44, fabrikant H., Østerløgum pr. Hovslund. 

Østerløgum komm.
5. Friis, Olga, 12. 3. 47, arkitekt Sv., Løgumklostervej 29.
6. Hansen, Erik, 29. 10. 44, gdr. H., Hisselgård, Tombøl pr. Felsted.
7. Hansen, Jørgen Sten, 20. 2. 46, ingeniør E., Tøndervej 185 A.
8. Hansen, Kaj Erling, 11. 11. 45, fru A. M., Tøndervej 117.
9. Jessen, Anne Lene, 7. 2. 46, vognmand L., Rugbjerg pr. Hovslund. 

Østerløgum komm.
10. Johannsen, Gunnar, 23. 11. 46, arb. J., Tombøl pr. Felsted. Fel

sted komm.
11. Kristensen, Karsten Dykær, 1. 4. 45, insp. E., Tøndervej 119.
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12. Lamberts, Keld, 7. 11. 46, fru G., Søstvej 148.
13. Landtreter, Inge-Marie, 20. 4. 45, driftsleder Chr., Jørgensmaj 4.
14. Lorenzen, Karen Marie, 11. 11. 45, fru Lund, Rugkobbel 27.
15. Markworth, Kurt Hermann, 24. 4. 46, opmåler J., Gammeldam 5.
16. Paulsen, Birthe Marie, 5. 8. 46, overlærer A. P., Bov skole, Pad- 

borg. Bov komm.
17. Rasmussen, Finn, 9. 6. 46, tegner H. C., Tøndervej 115.
18. Schmidt, Jørn, 10. 12. 45, overpolitibetj. Fr., Ringg. 12, Padborg. 

Bov komm.
19. Suntum, Ebbe, 24. 5. 46, repræsentant J., Bakkevej 3, Rødekro. 

Rise komm.
20. Thomsen, Thomas Mølgaard, 17. 8. 46, prokurist J., Kystvej 30.

Hy (matematisk-naturvidenskabelig) (Bk)
1. Andersen, Hans Peter, 26. 1. 47, murerarb. H. B., Hellevad. Helle

vad komm.
2. Berg, Bente, 22. 11. 45, guldsmed N., Løjt Kirkeby. Løjt komm.
3. Bode, Arne Lindholm, 18. 4. 46, skolebetjent E., Løjt Kirkeby. 

Løjt komm.
4. Clausen, Tage, 4. 4. 46, murermester H. C., Hjordkær. Hjordkær 

komm.
5. Dirksen, Nanna Elsebeth, 11. 7. 45, tandlæge fru K., Højholt 12.
6. Egdal, Maryanne Irene, 11. 7. 46, overpolitibetj. A. E., GI. Konge

vej 78.
7. Fabian, Hans Otto, 23. 4. 45, syerske fru O., Kilegård 3.
8. Fallesen, Leif Beck, 24. 6. 46, kaptajn H. P., Langbjergvej 4.
9. Gjesing-Hansen, Inge Marie, 4. 7. 46, politifuldm. G., Lindbjerg 22.

10. Hansen, Jens Lyck, 7. 2. 46, gdr. B. J., Lundtoft pr. Tørsbøl. Klip
lev komm.

11. Holdt, Jacob Jacobsen, 19. 5. 46, frue, Bjolderup pr. Bolderslev. 
Bjolderup komm.

12. Jacobsen, Bernd, 11. 8. 45, fru G., Hjort Lorenzensvej 9, Haderslev.
13. Jensen, Marius, 29. 10. 45, forpagter T., Uldal pr. Vojens. Vojens 

komm.
14. Jessen, Brita Knudsgaard, 23. 9. 45, gdr. T., Løjt Kirkeby. Løjt 

komm.
15. Jørgensen, Ingrid, 20. 2. 46, husmand J., Ugemark pr. Tinglev. 

Uge komm.
16. Laursen, Helge Taanning, 26, 11. 46, tømrer L., Jernbanegade 10.
17. Matzen, Grethe, 24. 8. 46, advokat A., Frydendal 24.
18. Møller, Nis Peter, 27. 11. 45, specialarb. F., Gammeldam 7.
19. Nielsen, Ester, 12. 1. 46, murermester C. M., Østergade 52, Røde

kro. Rise komm.
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20. Nielsen, Karin Vedel, 6. 8. 46, gartner G. V., Risevej, Rødekro. 
Rise komm.

21. Ostenfeld, Poul Erik, 18. 11. 45, amtslæge Sv., GI. Kongevej 72.
22. Paulsen, Sven Rosenmeyer, 23. 1. 47, direktør Alfr., Ramsherred 1.
23. Petersen, Jep, 16. 8. 46, gdr. J., Kassø pr. Hjordkær. Hjordkær 

komm.
24. Petersen, Povl Emil Lind, 30. 8. 45, arkitekt P. Chr., Haderslev- 

vej 76.

Illa (nysproglig) (Hh)

1. Beier, Hjørdis, 15. 8. 45, gdr. P., Korup pr. Ravsted. Ravsted 
komm.

2. Clausen, Mogens Fries, 12. 9. 44, arb. N. J., Holbøl pr. Tørsbøl. 
Holbøl komm.

3. Feddersen, Tove, 15. 12. 45, lærer A., Nøragervej, Tinglev.
4. Henningsen, Anne Margrethe, 19. 6. 45, arb. D., Fladholm 10.
5. von Hielmcrone, Harald, 27. 12. 44, skibskaptajn J., Birkevej 25
6. Jacobsen, Anne-Marie, 30. 10. 45, læge A., Felsted, Felsted komm.
7. Juhl, Leif Peter, 12. 10. 45, maskinarb. P., Nørrevang 24.
8. Jørgensen, Preben Overgaard, 19. 12. 42, fru A., Store Potterg. 24.
9. Kornerup, Ulla, 20. 9. 44, direktør Gimbel, Skinderbro 24.

10. Madsen, Lars Peter Duus, 2. 12. 43, uddeler A. J., Valdemarsg. 11, 
Padborg. Bov komm.

11. Møller, Carl Peter, 19. 8. 45, skolebestyrer A., Tinglev.
12. Nielsen, Vibeke, 6. 7. 45, damefrisør P. F., Lindbjerg 70.
13. Nissen, Gerda Kaltoft, 20. 11. 44, filialbestyrer Chr., Løgumkloster- 

vej 31.
14. Pahuus, Mogens, 18. 6. 45, lærer Chr., Hovslund. Østerløgum 

komm.
15. Rasmussen, Etta, 8. 10. 44, høvlemester P., Farversmøllevej 101.
16. Schaumburg, Birgit, 20. 10. 45, politimester N., Jørgensgård 31.
17. Schmidt, Kirsten Lykke, 4. 7. 44, baneformand P., Kolstrup 3.
18. Schwarz, Gunnar Theodor, 25. 7. 44, forretningsfører E. F., Sønder- 

hav pr. Kollund. Holbøl komm.
19. Svendsen, Bodil, 6. 12. 46, skolebstyrer Th., Deckerstraße 31—33, 

Vesterland, Sild, Tyskland.

IIIx (matematisk-naturvidenskabelig) (JP)

1. Albeck, Henrik, 31. 1. 45, læge V., Storegade 14, Haderslev.
2. Brandenhoff, Andreas, 16. 9. 44, købmand H., Bolderslev.
3. Buch-Larsen, Bjarne, 27. 12. 45, amtsrådssekretær O., Bag Hjelm 9.
4. Clausen, Helge, 20. 5. 45, maskinbygger A., Bolderslev.
5. Fink, Anne-Marie, 28. 7. 46, advokat P., Lindsnakkevej 17.
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6. Hansen, Tommy Greisen, 23. 5. 45, toldbetj. N. P., Farversmølle
vej 32.

7. Kjeldsen, Niels Rodding, 21. 1. 45, forvalter P., Jernbanegade 29.
8. Lawaetz, Kirsten Helene, 8. 2. 46, fotohandl. Th., GI. Kongevej 98.
9. Mogensen, Gunnar Primdal, 7. 4. 45, gdr. J., Øster Gejl pr. Tørsbøl. 

10. Nielsen, Jørgen Vitus, 12. 9. 43, statsaut. revisor E., Haderslevv. 8. 
11. Nygård, Anton Hansson, 1. 9. 45, lærerinde fru M., Nr. Hostrup, 

Rødekro. Egvad komm.
12. Paulsen, Jørgen Peter, 21. 7. 41, lærer A. P., Bov pr. Padborg. 

Bov komm.
13. Petersen, Jørgen, 4. 1. 45, havnearb. Chr., Sønderport 48 a.
14. Ratzer, Ole Magnus, 30. 9. 45, overlærer A., Højgade 15, Rødekro. 

Rise komm.
15. Schallert, Flans Christian, 19. 3. 45, tømrer A., Løjt Kirkeby.
16. Storgaard, Per Sonne, 19. 2. 45, pastor A., Mjølsvej 9, Rødekro.
17. Toft, Kaj, 5. 6. 45, tømrermester J., Styrtom pr. Åbenrå.

IHy (matematisk-naturvidenskabelig) (Lau)
1. Beier, Jørgen, 1. 12. 45, vognmand J., Vollerup pr. Bolderslev, 

Bolderslev komm.
2. Carlsson, Dan Martin, 8. 3. 46, børnehaveleder fru B., Kystvej 28.
3. Conradsen, Knut, 7. 8. 45, revisor Chr., Tækkerløkke 46 B.
4. Damberg, Erik, 5. 3. 46, isenkræmmer P., Vestergade 3.
5. Hartmann, Henrik Lind Boye, 16. 6. 45, provisor J., Løgumkloster- 

vej 182.
6. Jensen, Gerd, 29. 7. 45, pedel H., Callesensgade 26.
7. Jensen, Ingemand Fredslund, 20. 4. 45, mejeribest. J., Varnæs. 

Varnæs komm.
8. Jensen, Johannes Fredslund, 20. 4. 45, mejeribest. J., Varnæs. 

Varnæs komm.
9. Kock, Chr. Erik Jungersen, 3. 5. 46, toldkontrollør H. C., Told

gården, Kruså. Bov komm.
10. Lorenzen, Kirsten Louise Degn, 6. 6. 45, postkontrollør A., Fisker

gade 3 A.
11. Lykkegaard, Dorthe, 24. 8. 45, kaptajn A., Søgårdlejren pr. Kliplev.
12. Madsen, Peter Jens, 30. 3. 45, ingenør V., Ellemarksvej 43, Århus.
13. Nielsen, Inga, 11. 1. 46, fru A., Fuglsang 11.
14. Rosenstand, Eva, 9. 7. 45, driftsingeniør J. D., Styrtom pr. Åbenrå.
15. Schmidt, Frede Jørgensen, 6. 5. 45, gdr. R., Olmersvold pr. Tinglev. 
16. Schmidt, Mogens, 10. 11. 45, bagersvend W., Rugkobbel 6.
17. Sørensen, Søren Anker, 5. 4. 45, gdr. N., Klovtoft pr. Hellevad. 

Hellevad komm.
18. Thomsen, Henrik, 30. 8. 43, gdr. P., Torp pr. Tinglev. Ensted komm.
19. Thorsen, Ejvind Iversen, 26. 1. 46, lærer K., Jernbanegade 19.
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Følgende elever er ved udgangen af skoleåret 1962/63 eller i løbet 
af skoleåret 1963/64 udmeldt, de med * markerede for at fortsætte 
skolegangen andetsteds.

Inge Clausen Ia udm. 29. 1. 64
Jette Lorenzen 2r udm. 22. 6. 63’
Knud Lorenzen Ir udm. 22. 6. 63*
Irene Nadolny Ilb udm. 15. 1. 64
Ebbe Skjøth, lix udm. 22. 11. 63
Jørn Steenberg Ix udm. 15. 1. 64
Stig Vagn-Hansen 2r udm. 22. 6. 63'
Bent Vesterlund lix udm. 1. 8. 63*

Legater, understøttelser og præmier
A: I. Aabenraa Amts Skoleråd besluttede d. 26. marts 1953: 

indtil videre at stille et beløb på 4000 kr. årlig til rådig
hed som støtte særlig i de første studieår til værdige og 
trængende studenter fra skolerådskredsen, som søger vi
dereuddannelse på højere læreanstalter, på betingelse 
af, at fordelingen foretages af skolerådet efter indstil
ling af skolens rektor, og at understøttelse ydes af en 
sådan størrelse, at den virkelig betyder noget — ikke 
under 500 kr. årlig. Dette beløb er ved beslutning af 
27. 12. 1961 forøget til 6000 kr. Ansøgningsskema fås på 
skolen.

II. »Aabenraa-Samiundets Jubilæums-Legat al 23. August 
1945« uddeler hvert år renterne af 20.000 kr. Bestyrelsen 
består af rektor (formand), prokurist Hans Schmidt og 
driftsingeniør G. Askgaard Olesen. Regnskabet føres af 
skolen. Ansøgningsskema fås på skolen.

III. »Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenter-Legat« 
uddeles af legatbestyrelsen, der vælges af og blandt kol
legiets medlemmer. Opslag sker på skolen og landets 
højere læreanstalter i maj. Ansøgningsskema fås på sko
len.

IV. »Aabenraa-Værelset« på studenter-kollegiet i Århus 
universitet opslås ledigt hvert år i april. Det bortgives 
af Aabenraa byråd efter indstilling fra skolen. Ansøg
ningsskema fås på skolen.

V. Kai Brundstrups Mindelegat. Bestyres af rektor med bi
stand af et medlem, der er valgt af skolenævnet, drifts- 
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ingeniør G. Askgaard Olesen, og et medlem valgt af elev
samfundets bestyrelse, prokurist Hans Schmidt,
Legatet skal tilfalde tidligere elever, fortrinsvis realister, 
der søger handelsuddannelse. Ansøgningsskema fås på 
skolen.

VI. Oplægspenge og stipendier uddeles hvert år af rektor 
efter indstilling af skolerådet. Beløbet stilles til rådig
hed af ministeriet. Ansøgningsskema fås på skolen.

VII. »Lærernes 5. Maj-Legat til minde om Jes Peter Asmus
sen, Knud Andersen og Henning Fischer« uddeles som 
regel hvert år på skolens fødselsdag. Legatet bestyres 
af rektor, uddeles af skolerådet og kan ikke søges.

VIII. Strucks legat giver hjælp til underhold, forsørgelse og 
undervisning af trængende, forældreløse børn, eller, så
fremt sådanne ikke findes, børn af værdige, trængende 
forældre i Aabenraa, samt til sådanne børns faglige ud
dannelse eller studiehjælp. Legatets adresse er: Rådhu
set, Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvi
reres.

IX. Aabenraa købstadkommunes studie- og uddannelseslond 
yder lån til lav rente, eventuelt rentefri, undtagelsesvis 
tilskud som hjælp til ubemidlede unge kvinder eller 
mænd fra Aabenraa, der søger uddannelse på fagskoler, 
højskoler, seminarier, universiteter, andre læreanstalter 
eller på anden måde. Fondens adresse er: Rådhuset, 
Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvireres.

X. Ungdommens Uddannelsesfond uddeler gennem skole
rådet som stipendienævn understøttelse af statsmidler 
til gymnasieegnede elever efter et skøn over hjemmets 
behov. Opslag på skolen angiver tid for ansøgning. Sam
me fond understøtter elever i realafdelingen, hvis hjem
menes økonomiske forhold taler derfor, men henvendel
se må for realafdelingens elevers vedkommende ske til 
kommunalbestyrelserne. Skolerådets stipendieudvalg er 
rektor (fmd.), Mo, J-J og IP med skolesekretæren som 
udvalgets sekretær.

I, II, III, V, VIII søges senest 4. juni, IV senest 20. april, 
VI senest 15. december, mens IX og X kan søges nårsomhelst.
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Aabenråå Statsskoles fødselsdag 23. 8. indledtes på vanlig 
måde med uddeling af legater.

B: I. Aabenraa Amts Skoleråd har efter skolens indstilling til
delt følgende elever studiehjælp:

Mogens Duborg (stud. 1962) ........................... kr. 500.—
Grethe Jensen (stud. 1962) ............................... kr. 500.—
Helge Ratzer (stud. 1962) ................................... kr. 500,—
Aase Andresen (stud. 1963)............................... kr. 1000.—
Jørgen Hardt (stud. 1963) ............................... kr. 750.—
Preben Hardt (stud. 1963) ............................... kr. 750.—
Gunnild Vedel Nielsen (stud. 1963) .............. kr. 500.—
Johannes Refslund (stud. 1963) ...................... kr. 500.—
Lydia Slumstrup (stud. 1963) ........................... kr. 500.—
Gertrud Toft (stud. 1963) ................................... kr. 500.—

II. Aabenraa-Samiundets Jubilæumslegat af 1945 er af be
styrelsen tildelt:

Karen Fredslund Jensen (stud. 1962) .......... kr. 200.—
Edel Mau (stud. 1962) ....................................... kr. 200.—
Aase Andresen (stud. 1963) ........................... kr. 200.—
Gunnild Vedel Nielsen (stud. 1963) .............. kr. 200.—
Gertrud Toft (stud. 1963) ................................... kr. 200.—

III. Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenter-Legat er af 
bestyrelsen tildelt:

Mogens Duborg (stud. 1962) ........................... kr. 200.—
Birger Nielsen (stud. 1962) ............................... kr. 200.—
Orla Brunno Petersen (stud. 1962) .................. kr. 200.—
Elisabeth Schramm (stud. 1962) ......................  kr. 200.—
Hanne Holm (stud. 1962) ................................... kr. 200.—

V. Kaj Brundstrups Mindelegat er af bestyrelsen tildelt Bent 
Hartmann Jørgensen (R. 1960).................... kr. 200.—

VI. Ministerielle oplagspenge er givet til:
Jørgen Hardt (stud. 1963) ................................... kr. 300.—

(fra 1962: kr. 200.—)
Preben Hardt (stud. 1963) ................................... kr. 300.—

(fra 1962: kr. 200.—)
Gertrud Toft (stud. 1963) ................................... kr. 200.—
Povl Arne Hansen (stud. 1963) er af Ingrid-Indsamlingen 
tildelt kr. 3000.— i rejselegat.

29



X. For fordelingen af de midler, der er stillet til rådighed for 
skolen af »Ungdommens Uddannelsesfond« er der aflagt 
regnskab over for undervisningsministeriet. I alt er til 
55 elever uddelt 38.500 kr.

C: Ved skoleårets afslutning uddeltes der anerkendelsespræ
mier således:
»Henning Fischers Mindepræmie«, for god holdning i 
skoletiden, tildeltes Paul Barsøe, Illmb.
Elevsamfundets hæderspræmier tilfaldt:
Povl Arne Hansen, Ills, 
Kirsten Astrup, Rb.
Præmier for godt arbejde: i dansk (nordisk) tildeltes: 
Lydia Slumstrup, Ills, 
Gertrud Toft, Ills, 
Helga Møller, Ills, 
engelsk:
Aage Meiland, Ills,
Frank Rurup, Rb,
Alice Kruse Hansen, Ra,
tysk:
Povl Arne Hansen, Ills,
Christine Clausen, Ra,
fransk:
Aage Meiland, Ills,
Gertrud Toft, Ills,
og i oldtidskundskab og historie: 
Niels Gundestrup, Hib.
Præmie for godt arbejde i almindelighed tildeltes:
Aase Andresen, Illma,
Johannes Refslund, Illma,
Torben Schæfer, Illma,
Elsabeth Walsted, Illma,
Preben Hardt, Illmb,
Egon Callesen, Ra,
Bodil Aarup, Rb,
Niels A. Nielsen, Rb,
Edith Bertelsen, Ra,
Conny Lorenzen, Ra.
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Kollegiet
Fag- og timefordeling 1963/64

Rektor, cand mag. Georg Buchreitz (GB):
dansk: Illxy (4), Hab (4), Ix (4) 
historie: 3r (3), 2r (2), Ir (2) ......................................... 19 timer

Lektor (26) mag. art. Jens W. Klinkby (Kl):
engelsk: Illa (5), lix (2), Ix (4), 2r (3+1), Ir (4)
tysk: la (3), Ir (4) ........................................................ 26 »

Lektor (26) cand. mag. Peter Beck (Bk):
dansk: Illa (4), lix (4), Ily (4), ly (4), la (4) ............. 20 »

Lektor (26), cand mag. Peter Gjøng (Gj):
fransk: IIIx (4), Ilb (5), la (5) 
latin: Ilb (4), la (4) ........................................................ 22 »

Lektor, cand. mag. Kay Krogh (gh):
matematik: IIIx (6), Ix (5), Ily (6), 3r (2 + 3), 2r (6), 
Ir (6) ............................................................................ 34 »

Lektor, cand mag. Gunnar Juul-Jørgensen (JJ):
fysik: IIIx (6), Illy (6), Ily (6), Ix (5), ly (5), lix (6) 
fys. øvelser: (1) ........................................................... 35 »

Lektor, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP):
historie og oldtidskundskab: Illa (5), IIIx (5), Ilb (4), 
lix (4), la (5), ly (5)
erhvervsvejledning: (2) ............................................. 34 »

Lektor, cand mag. Holger Moos (Mo):
engelsk: Ila (6), Ilb (6), Ily (2), lab (4), ly (4), 3r (5 + 2) 29 »

Lektor, cand. mag. Julie Lindballe (Li):
matematik: Illy (6), lix (6), ly (5), la (3) 
fysik: 3r (2), 2r (3), Ir (2) ............................................. 27 »

Lektor, cand. mag. Poul Hahnemann (Hh):
tysk: Illa (4), Ilb (4), Ilxy (2), Ib (3), 3r (4+1), 2r (4), 
Ixy (4) ............................................................................ 26 »

Lektor, cand. mag. Frithio! Gerdes (Gr):
gymn.: Illa (3), Illxy (3), Ilax (3), Ilby (3), lax (3),
3r (2)
geografi: Ily (2), Ilb (2), Ix (2) 
fritidssport: (1) ........................................................... 24 »

Lektor, cand. mag. A. C. Lindgård (Lg):
fransk: Illa (4), Illy (4), Ila (5), lix (5) 
latin: Illa (3), Ila (4), Ib (4) ......................................... 29 » 
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Adjunkt, cand. mag. Poul Vestergaard Larsen (VI):
tysk: Ila (4)
fransk: Ily (5), Ix (5), ly (5), 3r (4)
gymnastik: Illxy (3), Iby (3), 2r (3), Ir (3) 
fritidssport (1) ............................................................... 36 »

Adjunkt, cand. mag. Lisbeth Kill (Kiil):
dansk: 3r (5)
musik og sang: Ula (2), IIIx (2), IIIy(2), Hab (2), lix (2)
Ily (2), lab (2), Ix (2), ly (2), 3r (2), 2r (2), Ir (2) 
fritidsmusik: (P/a) ........................................................ 30*+ »

Adjunkt, cand. mag. Aage Laursen( Lau):
religion: Ula (1), IIIx (1), Uly (1), Ila (1), Ilb (1) 
lix (1), Ily (1), lab (1), Ix (1), ly (1), 3r (1), 2r (1), 
Ir (1) 
latin: 2r (4)
historie og oldtidskundskab: Illy (5), Ila (4), Ix (5).. 31 »

Adjunkt, cand. mag. Poul Dragsbo (D):
geografi: Ila (2), lix (2), Ia (2), ly (2)
naturhsitorie: Ilia (4), IIIx (4), Illy (4), 3r (2), 2r (2), 
Ir (1)
biologiske øvelser (1) ................................................. 26 »

Gymnasieoverlærer Ejnar Johansen (Joh):
dansk: 2r (5+1), Ir (5)
geografi: 3r (2), 2r (2), Ir (2)
formning: Ia (2), Ix (2), ly (2), 3r (2), lr (3) ............. 28 »

Lærerinde Inga Johansen (joh):
gymnastik: Ula (3), Illxy (3), Ilax (3), Ilby (3), 
lax (3), Iby (3), 3r (2), 2r (3), lr (3)
fritidssport (1) ............................................................... 27 »

Lærerinde Helga Ricken (HR): 
håndarbejde: lr (2) ......................................... 2 »

Mo er administrativ inspektor og rektors stedfortræder.
Li er inspektrice for de kvindelige elever.
Joh er indre inspektor.
Bk er bibliotekar.
IP har tilsynet på legepladsen.
J-J lægger timeplan og varetager tilsynet med skolens ma

teriel.
Gr har påtaget sig at passe films- og lysbilledapparater, her

under filmsbestillinger.
Mo har passet båndoptager og radioanlæg.
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IP er sine kollegers repræsentant i S.L.
Kiil, Lau, D og Gr er festudvalg og arrangerer udflugter, fe

ster m. v.
Skolesekretær er fru Bodil Frank.
Pedel er Holger Jensen.
Skolelæge er fru E. Unnerup.
Skoletandlæge er hr. Øland Larsen.
Der har i årets løb kun været kortere sygevikariater, som 

kollegiet har kunnet bære ved gensidigt vikariat. 12. 4. - 29. 4. 
var GB sygemeldt. En del af hans timer blev passet af pensio
neret overlærer Niels J. Billum, resten af fagkollegerne. Ske
maet har dog været så hårdt spændt, at enhver forsømmelse i 
lærerpersonalet må give faglige tab.

Med udgangen af skoleåret 1962/63 forlod to kolleger skolen. 
Rektor udtalte ved årsafslutningen i den anledning:

Vi skal i dag tage afsked med to af kollegiets medlemmer.
Adjunkt Bisgaard forflyttes til Vesthimmerlands Gymnasium, 

og jeg siger Dem tak, adjunkt Bisgaard, for nogle unge års godt, 
loyalt og frugtbart arbejde. Jeg er glad over, at De har sagt os, 
at De søger bort, fordi der andetsteds bydes Dem fordele, som 
vi ikke kan byde Dem, men ikke fordi De ikke gerne har været 
her. Jeg ønsker Dem og Deres familie alt godt i fremtiden.

Anderledes stiller det sig med lektor Kjeldsen. Her er der tale 
om at lægge op. Lektor Kjeldsen har søgt og fået sin afsked på 
grund af alder. Man har lidt svært ved at forstå det, når man 
ser dig, kære Kjeldsen, men man fatter det jo hurtigt, når man 
betænker, at du kom hertil i lys af den endnu ikke fuldbyrdede 
genforening. Det er jo en årrække siden, så man forstår, at du 
nærmer dig de år, der i gamle dage kaldtes »støvets år«.

Din afgang vil være mærkbar. Du er den sidste af dem, der i 
sin tid tog skolearbejdet op i 1920, og det er du, fordi du var 
så ung dengang. Du har derfor set denne skole i alle dens fa
ser, og du har været med til at præge den i stort og småt.

løvrigt har din afgang fået mig til at spekulere lidt over 
selve dette at være lærer. Det er nemlig noget såre forskelligt 
for os. Der er dem, der ikke alene er timelæsere, men også prin
cipielt mener, at det skal de være. Hvad der ligger ud over det 
rent faglige og saglige, skal man holde sig fra, mener de. Jeg 
forstår tankegangen, men er ikke enig med den, jeg ser godt, 
at de kan mene, at de ikke bør indvirke på deres elevers sind 
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og anskuelser, og jeg synes selv ofte, at det er farligt, når vi 
gør det. Der er andre, der mener, at skolens opdragende gerning 
skal bestå i at føre læresætninger frem for eleverne, irettesætte 
dem, moralisere, ja, der er jo endda dem, der propaganderer et 
livssyn ad den vej. Også dem forstår jeg, men også dem er jeg 
uenig med.

Der er nemlig en tredie vej: at lade stoffet, lærestoffet tale 
og at være sig selv. Det er den linie, du har ligget på. Du har i 
dit arbejde og din pligttroskab været et eksempel, og du har 
belært også andre end dine elever ad den vej.

Du ved, at jeg ikke holder af at tale, som jeg gør nu. Det 
er også overflødigt, hvad dig selv angår, men jeg finder, at du 
får forlænget dit gode virke, om jeg siger det, og derfor gør 
jeg det.

Jeg har kendt dig, siden du i 1931 i januar måned opsøgte 
mig, der dengang var ung lærer ved det tyske gymnasium i 
byen, og jeg besøgte dig flere gange i de år, da jeg ikke hørte 
til i denne egn af vort land, således en månedstid før jeg fik 
udnævnelse som rektor for denne skole, hvor vi nu har sam
arbejdet i 22 år. Jeg har grund til at sige dig tak rent personligt 
og menneskeligt og på Aabenraa Statsskoles vegne. Det gør jeg 
her i elevernes nærværelse.

Sammen har vi ikke oplevet genforeningens lyse år. Dem er 
der nu, når du går fra skolen, ingen, der kan fortælle om. Jeg 
har hørt om dem af dig og af vor fælles for længst afdøde ven 
A. G. Andersen, og jeg ved, at de år er blevet baggrundstæppet 
i dit liv og din lærergerning. Det må berede dig umådelig glæ
de, at du i dag tør tro, at dette arbejde - som du her har været 
med i - er kronet med lykkelig udgang.

På visse - også afgørende - punkter deler vi to ikke anskuelse. 
Det har aldrig hindret, men ofte befrugtet vort samarbejde og 
vort samvær. Engang - også det er nu længe siden - var den sti, 
der gik mellem vore hjem, dobbeltsporet. Også det mindes jeg 
med taknemmelighed.

Nu træder du så ud af kollegiet! Vi ønsker dig et godt og 
lykkeligt otium. Vi tror, du får det.

Jeg vil gerne give dig en lille ting med, som kan minde dig 
om denne dag. Jeg har valgt at bede dig modtage en bog med 
Helge Rodes digte. Han blev jo genforeningens sanger med sin 
rejselystne flåde. Den sang har du ladet os synge så tit. Jeg vil 
til afsked læse et andet digt af Helge Rode - som de fleste kun 
kender stumper af, men som er, som var det skrevet til og om 
Aabenraa. (»Fjorden«),
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Emeriti scolae
Fhv. mellemskolelærerinde, frk. Lawine Hansen, 

ansat ved skolen 1. 8. 1923-1. 8. 1943 
boende GI. Kongevej 60, Aabenraa.

Fhv. mellemskolelærerinde, frk. S. H. v. Lachmann, 
ansat ved skolen 1. 8. 1920-1. 8. 1956 
boende Lindsnakkevej 9, Aabenraa.

Lektor em. J. S. Maltbæk,
ansat ved skolen 1. 8. 1946-1. 2. 1957
boende Nørrevang 9, Aabenraa.

Lektor em., frk. A. Bisgaard,
ansat ved skolen 1. 8. 1932-31. 7. 61
boende Ny Klinkbjerg 13, Aabenraa.

Lektor em., frk. E. Hopif-Andersen, 
ansat ved skolen 1. 10. 1921-1. 8. 1962 
boende GI. Kongevej 60, Aabenraa.

Lektor em., Th. Kjeldsen,
ansat ved skolen 1. 8. 1920-1. 8. 1963
boende Jørgensgård 56, Aabenraa.

Af skolens dagbog
1 963:
22. 6.: Årsafslutning med dimmission. Den overværedes af 5 

40-års studenterjubilarer, 17 25-års studenterjubilarer 
og 8 25-års realistjubilarer. Rektors dimissionstale er af
trykt i flere af de lokale blade.

12 . 8.: Det nye skoleår begynder.

21 .—22. 8.: Ila, b, x, y på ekskursion i Sønderjylland under le
delse af JP, Gr, Lau og D.

23 . 8.: Skolens fødselsdag fejres. Ved morgensang foretoges 
legatuddelinger (se side 27). Derefter drog hele skolen 
under festudvalgets ledelse op på Galgebakken, hvor 
rektor først fortalte stedets og træk af byens historie, 
hvorefter der var forskellige lege og konkurrencer, ar
rangeret af »Opnør«.

24 . 8.: 3. lektion: filmforevisning (»Kafiristen«) for hele skolen.

25 .—29. 8: Ilb og lix på ekskursion til Thy under ledelse af Gr 
og IP.
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4 .—• 8. 9.: Ila og Ily på ekskursion til Thy under ledelse af 
D og Lau.

14. 9.: Byidrætsstævne med deltagelse af 1., 2. og 3.

17. 9.: Ved morgensang fortalte rektor om og læste digte af 
Viggo Stuckenberg i anledning af 100-års-dagen.

21. 9.: De sønderjydske Gymnasieskoler og Ribe Katedral
skole til idrætsstævne ved Duborg-skolen i Flensborg.

28. 9.: Gymnasiaster fra de sproglige klasser overværer på det 
tyske gymnasium oplæsning af digterinden, fru Kasch- 
nitz.

12. —19. 10. :Elever fra III og II under ledelse af rektor og frue 
på besøg hos kammerater ved Läroverket i Aabenraas 
venskabsby Växjö.

5. 11.: I 6. time foredrag ved den indiske lektor Chitta Ran- 
jan Das: »Tradition and Progress in India«.

6. 11.: Ilb, lix, Ily: ekskursion til Ribe under ledelse af IP.

18. 11.: Månedslov.

6. 12.: Et kor af gymnasiaster med fløjte, strygere og klaver 
medvirker under ledelse af Kiil ved Odd Fellows jule
koncert i Nicolai Kirke (Bach).

21. 12.: Juleafslutning. Gymnasiekoret med strygere og klaver 
opførte bl. a. Knud Jeppesens julekantate: Hjerte løft 
din glædes vinger, og sang - efter traditionen - I A. P. 
Schulz: O brødre! Timen lyder, alt under ledelse af Kiil. 
Gr læste juleevangeliet, og rektor holdt juletale med 
udgangspunkt i digte af den græske Nobel-pristager 
Seforis.

1 964:
20. 1.: Tuberkulosevognen på besøg.

29. 1.: Amtsforældremøde.

5. 2.: Rektor fortalte ved morgensang træk af historien om til
bagetoget fra Dannevirke 1864.

6. 2.: Under foreningen NORDENs auspicier besøg af den 
norske skuespiller Jens Bolling, der spillede scener af 
»Per Gynt«.
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15. 2.: Rektor fortalte ved morgensang træk af Jens Baggesens 
historie.

16. 2.—21. 2: Genbesøg af elever fra Växjö läroverk under le
delse af lektor, dr. J. Mjöberg. Foreningen NORDENS 
Aabenraa-afdeling stod for et besøg - i snestorm - i 
marsken, hvor lektor Edelberg, Ribe Katedralskole, var 
sagkyndig leder, og i Ribe, der blev forevist af semi
narieadjunkt J. Forchhammer. På samme tur besøgtes 
kirke, kloster og refugium i Løgumkloster, der blev fo
revist af pastor Bork Hansen. Sammen med Ila og Ily 
var de svenske gæster under ledelse af Lau på ekskur
sion til Dannevirke m. v. Lau og D var turledere. Aa
benraa købstad var vært for en aften, der begyndte i 
byrådssalen, hvor arkitekt K. A. Flade viste lysbilleder 
til illustration af Aabenraas historie, og fortsatte ved 
et traktement i Museet, hvis daglige leder, folkeregi
sterfører Holger Jacobsen foreviste samlingerne, mens 
rektor med udgangspunkt i bl. a. gamle faner, der fin
des på dette Museum, fremdrog træk af nationalitets
følelsens forskellige form til forskellige tider. «Opnør« 
arrangerede elevbal for gæsterne.

25. 2.: Ved morgensang uddeltes idrætsmærkediplomer.

23. 3.: Skolekomedie ved elever fra II. Under instruktion af 
Joh - og med kostumeringshjælp af Lg og HR - opførtes 
Arthur Miller: Heksejagt. Til generalprøven dagen før 
var inviteret elever fra Børnehaveseminariet og de 
kommunale skoler.

3. 4.: Genopførelse af »Heksejagt« for 450 soldater fra Pad- 
borglejren, Søgårdlejren og befalingsmandsskolen i Søn
derborg.

16. 4.: 5.-6. time: Koncert ved en strygekvartet fra »Sønder
jyllands Symfoniorkester.« Leder og konferencier var 
kapelmusiker Krause-Korsbæk. løvrigt medvirkede Ar
ne Møller Jørgensen, Jan Ejvin Andersen, Knud Raun- 
kær Jensen. (Haydn, Dvorak). Gymnasiekor og stry
gere spillede Mozart: »Ave verum corpus« under le
delse af Kiil.

17. 4.: I anledning af Dybbøldagen i 6. time oplæsning af bre
ve fra 1864 - omhandlende Dybbølslaget, ved enkepa- 
storinde D. Eriksen.
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18. 4.: Ekstraordinær fridag i samme anledning.

23. 4.: Gymnasiekor deltog i Sønderjydsk Symfoniorkesters 
koncert i Sønderjyllandshallen. Skolen gav husrum til 
en elevfest efter koncerten.

4. 5.: Vagtskifte ved »Elevernes flag«. Hig ophænger krans 
ved minderelieffet for 1940-45.

8. 5.: Forældremøde: Rektor redegjorde for forskellige aktu
elle skolespørgsmål, principielt og lokalt, for lærersi
tuationen og for de synspunkter, der har fået ham til 
efter lektor Kjeldsens afgang ifjor at ændre morgen
sangens form derhen, at han nu selv leder den, og at 
der ikke mere bedes morgenbøn, men synges en salme 
og en anden sang, alt efter årstiden, hvilket han fandt 
ret, rimeligt og tolerant. Dette sidste blev mødets ho
vedemne, idet en kreds af forældre forud for mødet 
til alle hjem og til pressen havde rundsendt en skrivel
se, der argumenterede for morgenbønnens genoptagelse 
af traditionelle og kristelige grunde. Toldkontrollør 
H. C. Kock, gårdejer Niels Sørensen, lærerinde, fru Ny
gård og pastor Fenger begrundede overfor forsamlin
gen fra forskelligt synspunkt skrivelsens indhold og 
foreslog ved hr. Kock vedtaget en resolution, hvori mø
det udtalte ønsket om morgenbønnens genoptagelse. 
Rektor svarede, at det var noget usædvanligt, at et for
ældremøde vedtog resolutioner, at det nok ikke heller 
var rimeligt, at dette - ikke helt tilfældigt sammensatte 
møde (skrivelsen!) vedtog noget sådant, men at han 
ikke ville modsætte sig det. Lektor Gjøng redegjorde 
for sagens historie og udtalte fuld tilslutning til rek
tors disposition, der da også har været drøftet på sko
lerådet. Han fremhævede, at spørgsmålet selvfølgelig 
måtte afgøres af rektor alene. Pastor Bækgård Thom
sen erklærede som ordfører for forældrerepræsentan
terne i skolenævnet, at disse vel havde ønsket morgen
bønnen bevaret, men at man dels ikke havde ønsket et 
sådant spørgsmål drøftet på et forældremøde, dels ikke 
- selv om man havde haft beføjelse dertil - kune ønske 
morgenbønnen opretholdt mod rektors ønske. Toldkon
trollør Kock erklærede herefter, at ønsket om en ud
talelse fra mødet på ingen måde måtte opfattes som 
udtryk for nogen form for mistillid til rektors humane 
og frisindede ledelse af skolen, hvilken tværtimod hav- 
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de beredt ham mange glæder, hvorefter han trak sit for
slag om en resolution tilbage. Lokomotivfører Trascyk 
gjorde derefter det samme med et af ham fremsat mod
forslag, der udtalte tilfredshed med den diskuterede 
ændring. Mødet foregik ved et fælles kaffebord og 
overværedes af kun 102 forældre, der før og efter mø
det havde mulighed for at tale med lærerne i enrum, 
hvad enkelte - der iøvrigt ikke deltog i mødet - også 
benyttede lejlighed til.

9. 5.: Ilb, lix, Ily på ekskursion under ledelse af IP: Danne
virke.

Undervisningen
Skolen har i årets løb haft besøg af undervisningsdirektørens 

faglige medhjælpere, nemlig: Fr. Hanclest, Mogens B. Lange, 
Bartholdy, Eigil Lassen.

Fagfordelingen fremgår af det under kollegiefortegnelsen side 
29 anførte. Nogle dages assistance i tysk af Studienrat Alfred 
Wolff.

Realklasserne og Ig er undervist efter den nye lovs bestem
melser, II og Hig efter gamle regler.

Gymnastikeksamen for Illg drenge og piger fandt sted den 
13. og 15. april.

Sangafslutning fandt i år ikke sted, idet skolen var »vice
vært« for Sønderjyllands Symfoniorkesters koncert 23. 4., hvori 
deltog gymnasiekor fra de sønderjydske statsskoler, Kolding 
gymnasium, Ribe Katedralskole og et børnekor fra Duborgsko- 
len (»Fynsk forår«). Koncerten overværedes af undervisnings
direktørens faglige medhjælper for musik, lektor Gunnar Hee- 
rup.

Erhvervsvejledningen er i alle klasser meddelt af IP. Den 
har været henlagt til timer udenfor normal skoletid. 10. 1. 64 
var der militærforedrag for III-II.

GB og Bk har givet undervisningsvejledning til lærerkandi
dat, stud. mag. Ernst Juncker Nielsen i tiden september 1963 til 
januar 1964.

Skolenævn
Skolelæge fru E. Unnerup, Aabenraa
Overlærer Ratzer, Rødekro
Sognepræst Bækgård Thomsen, Rise
Driftsingeniør Askgård Olesen, Aabenraa.
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Elevrådet
Det afgåede elevråd afgiver følgende beretning:
Elev- og præfektrådets funktioner i det forløbne år har været 

mangfoldige. Efter et første års heldigt udfald af »forsøget« 
skulle det nu vise sig, om ordningen også fortsat ville fungere 
som beregnet. Noget sådant kan man vel ikke selv dømme om, 
men her er fakta om rådets arbejde: Færdslen på gange og 
trapper samt anvendelsen af klasserne er blevet reguleret med 
nogenlunde fast hånd, men forhåbentlig ikke uden konduite; 
til gengæld for denne ubehagelige pligt er det også rådets ret 
at formidle forbindelsen mellem skolens ledelse og kollegium 
på den ene side og eleverne på den anden. Blandt resultaterne 
heraf kan nævnes, at ordensreglerne er blevet »lettet« noget 
og at skolens elever har fået lov til frit at benytte dens velfor
synede bibliotek under eget ansvar og opsyn. Tillige organise
res hvert år af præfektrådet de nybagte studenters afskeds
salut fra skolen samt valget af nye »elevrødder«.

Jørgen Paulsen, formand 1963-64.
Det nye elevråd, der valgtes 20. 3 og trådte i funktion 2. 4. 

65, består af følgende:
Kirsten Agger; Hans Jørn Bock; Dorthe Jacobsen; Bente Jen

sen-, Marius Jensen-, Kurt Markworth; Grethe Matzen.

Foreningslivet
Elevforeninger har afleveret følgende rapporter.
»Opnør«:
På den afgåede formands initiativ har elevforeningen »Op

nør« i den forløbne sæson arrangeret velbesøgte møder med 
Frederik Nielsen og N. V. Bentzon som talere.

I januar holdtes generalforsamling, og man valgte en ny be
styrelse, der fik følgende sammensætning: Kjeld Lamberts, lix 
formand; Bente Thagaard Jensen, Ilb, næstformand; Ole Bruhn, 
Im, kasserer,- Jens Peter Dragsbo, Is, sekretær, og Maria Weite- 
meyer, der repræsenterer realklasserne.

I foråret holdtes møder med Ulla Ryum og Hans Scherfig, og 
dette understreger i høj grad en tendens, der præger forenin
gens liv. Man forsøger at skabe interessante foredrag ved at 
hidkalde notabiliteter, men mere end en gang må man konsta
tere, at dette ikke er tilstrækkeligt til at sikre et forsvarligt 
økonomisk resultat.

De afholdte baller har været genstand for stor søgning.
Kjeld Lamberts.
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»Musikklubben«
som er en lytteklub, har gennemført sin 10. sæson efter si

ne sædvanlige retningslinier.
Møderne har været afholdt hveranden tirsdag, ialt 14 afte

ner. 38 medlemmer - fordelt på alle skolens klasser - har været 
tilmeldt, og der har i gennemsnit deltaget 22 personer pr. aften. 
Medlemmerne har på skift udvalgt, præsenteret og gennemgået 
et værk pr. aften. Repertoireønskerne har ofte været bestemt af 
forestående koncertopførelser i byen eller omegnen.

Stud. mag. Stig Hansen, student 1958, har omkring ferierne 
været en kærkommen og trofast gæsteforedragsholder bl. a. 
med klavermusik, som han selv har spillet.

Sæsonen sluttede som sædvanlig med en Hvem-ved-hvad-kon- 
kurrence med musik, som klubben har hørt i årets løb.

Grethe Matzen.
»Konservative gymnasiaster«
I årets løb har foreningen arrangeret 6 foredrag af politisk 

og kulturel karakter. Blandt de bedste kan nævnes »Oprøret i 
den moderne litteratur« ved forfatteren Hans Jørgen Lembourn, 
og »Danmarks U-landshjælp« ved cand, polit. Jørgen Knudsen 
fra Mellemfolkeligt Samvirke.

KG er tilsluttet Konservative gymnasiasters Landsorganisa
tion. Foreningen var repræsenteret ved 5 kurser og stævner.

3. ordinære generalforsamling resulterede hovedsageligt i 
genvalg.

Leif Beck Fallesen.
»Socialistiske gymnasiaster« 

er gået ind.

»Skræp«
har udgivet det sædvanlige antal numre. Bladet udkommer uden 
censur. Redaktionen har adgang til - om den er i tvivl - at råd
spørge et medlem af lærerkollegiet.

Aabenraa-Samfundet, tidligere elevers forening, har under 
prokurist Hans Schmidts formandsskab fulgt den linie, som de 
senere år har skabt: En rusfest på afslutningsdagen forbindes 
met et arrangement for jubilarer, 40-års- og 25-årsstudenter og 
realister. Desuden arrangeres en fest i juleferien, der især skal 
give hjemmeferierende yngre kammerater lejlighed til at mø
des.

41



Karaktergivning
Eleverne får karakter i oktober, december, februar og april 

måneder, i december og april tillige vidnesbyrd. De får i reg
len karakterbøgerne med hjem en mandag og skal aflevere 
dem på skolen igen den næstfølgende mandag.

Årskarakter og årsprøvekarakter udleveres dem på årsafslut
ningsdagen og karakterbogen med disse karakterer skal ikke 
leveres tilbage til skolen.

I gymnasieklasserne og i l.r er anvendt den nye karakter
skala (13-0) i overensstemmelse med Bekendtgørelse af 4. 2. 
1963, medens 2 og 3 har fået karakter efter gammel skala 
(ug-.slet). Om karakterernes betydning bedes forældre og elever 
læse i karakterbøgerne.

Elevernes materiel m. v.
På skolen får eleverne udleveret skolebøger og skrivehefter, 

så at de kun behøver selv at eje et velforsynet penalhus, gym
nastiktøj, taske, pose, småhefter o. 1.

I faget legemsøvelser skal drengene anskaffe et par korte 
blå benklæder samt håndklæde; til udebrug kan en gul trøje 
og solide gummisko anvendes. Pigerne skal anskaffe en hvid 
dragt og håndklæde. I den kølige tid må det tilrådes eleverne 
at have en træningsdragt. Tøjet bør anskaffes efter samråd med 
gymnastiklærerne. Det opbevares i tørreskabe på skolen og 
skal være forsynet med tydeligt navn.

Gymnastiktøjet og et badehåndklæde må — undervejs til og 
fra skole — opbevares i en særskilt taske eller pose, ikke sam
men med bøgerne, og denne taske eller pose må ikke medtages 
i klasserne.

Pigerne i l.r skal tillige have en syæske eller sypose efter 
aftale med håndgerningslærerinden.

Der må i Hg påregnes en udgift på ca. 50 kr til ekskursioner.
Man bør - af hensyn til god luft - foretrække en madkasse for 

en madpakke. Der kan købes mælk, sodavand, kaffe, the m. v. 
i kantinen.

Forskelligt
Skolen har i årets løb modtaget boggaver, der til dels er ind

lemmet i biblioteket, dels anvendt til præmiering af elever. Ga
ver er således modtaget fra den amerikanske, den iranske, den 
tyske ambassade og Det iranske institut i København, fra det 
vesttyske konsulat i Aabenraa, fra undervisningsministeriet, Hi- 
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storisk Samfund for Sønderjylland, Sprogforeningen, foreningen 
Norden såvel fra hovedforeningen som fra lokalforeningen i 
Hönefoss, Växjö og Aabenraa, fra H.P. Hanssens Mindefond, In
dustrirådet, Gyldendals og Munksgårds forlag (bogpræmier), 
lærebøger fra en række bogforlag, samt 40 eksempi. af »Vel
kommen til Aabenraa fra Mostrups forlag, fra vort elevsam
fund og fra private.

Vi modtager to tyske tidsskrifter fra Auswärtiges Amt i Bonn.
Under ekskursionerne er der fra forskellig side vist skolen 

hjælpsomhed og imødekommenhed.
Lokale udstillinger — Århus-Åbenrå-Ålborg-udstillingen, By

historisk forenings arrangementer - har givet eleverne gratis 
adgang, Folkeligt Samfunds teaterkreds, Musikforeningen og 
Sønderjydsk Teaterforening har givet eleverne betydelig rabat 
ved billetkøb, Aabenraa købstads skattekontor har stillet skat
testatisk til rådighed for skolen, og Levnedsmiddellaboratoriet 
har været behjælpelig med undervisningsmateriel til naturfag.

D.S.B. imødekom et ønske for skolen om at omlægge ruten 
for en af sine rutebilture, så at eleverne til Rødekro m. v. kan 
afhentes direkte ved skolens dør, hvorved kostbar undervis
ningstid spares.

Ved translokationen kom der telegrafiske hilsener fra gamle 
elever, blomsterhilsen fra Aabenraa-Samfundet, og eleverne 
(elevrådet) sendte blomster på skolens fødselsdag. Aabenraa- 
Samfundet uddelte ved afslutningen 2 bogpræmier.

Bogsæt af »Danemark, unser Nachbar im Norden« og »Tysk
land, vor nabo mod syd« er skænket skolen.

Til alle, der således - nævnt eller unævnt - har vist skolen 
interesse og venlighed, udtales herved en hjertelig tak.

Eksamenspensa
Studentereksamen:
Dansk: Illa. (Bk): Holberg: Jeppe på Bjerget, Jacobsen: Mogens, 

Munk: Ordet, Falkenstjerne I8 10—12, 42—45, 102—104, 120—123, 
197—198, 239—240, 252—55, 262—63, 284—86, 375—77io, 387, II8 2, 
5—610, 40—42, 44—46, 73—741, 103—116, 184—852», 202—211, 220»i 
—2212, 235—47, 346—52, III0 11—16, 42—44i->, 74—78, 11416—1158, 
11520—116?, 196—99», 221—29, 242, 255, 257—62, 194—96.
Nis Petersen: Digte i udv.: Støv, Sendebuddet, Den Lille, Sangeren. 
Svensk: Ferlov m. v.: Svensk1: 31—32, 33n—37, 49—51ö, 62—64 
75—79, 106—112, 113—1141», 115, 117—18, 132—34, 173—75, 191— 
93, 197—202, 225—27.
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Norsk: Falkenstjerne III6: 332—34, 342—47, 364—65..
Illx + y. (GB): Holberg: Erasmus Montanus, Ibsen: Vildanden, 
Miller: En sælgers død. Falkenstjerne: Thrymskvadet, Sønnetabet, 
Germand Gladensvend, Niels Ebbesen, Ebbe Skammelsøn, Ørne
vise, Dagvisen; Grundtvigs dagvise, Visitatsbogen, Hver har sin 
skæbne, Ked af verden, Grundtvig: De levendes land. Om sæl
somme ægteskaber. Rungsteds lyksaligheder. Gaffelen. Guldhor
nene. Perspektivkassemanden. Morgenvandring. Strandbakken ved 
Egeløkke. Kunstneren mellem oprørerne. Hedelærkens velkommen 
hjem. Heiberg: Æstetisk moral. Kejserens nye klæder. Den grim
me ælling, Klokken. Hovedstrømninger. Marie Grubbe. Engelske 
socialister. Positivismen. Ørneflugt. Symbolismen. Confiteer. Be
kendelse. På Memphis station. Da seeren tav. De blå undulater. 
Bjørnson: Salme.
Svensk: Ferlov m. fl.: Svensk. Geijer: Odalbonden. Tegner: Epi
log. Runeberg: Idyl 1, 2, 27. Vem styrde hit. Strindberg: Drömspel. 
Lagerlöf: Julgäst. Heidenstam: Skeppet. Lagerkvist: Hissen. Nord
ström: Rätta barnasinnet. Boye: Kallocain.
Norsk: Ferlov m. fl.: Øverland: Vårt land. Du må ikke sove. 
Grieg: De beste. Inger Hagerup: Bøn fra Kirkenes. Aase. Dei gam
le Fjelli. Nordmann. Vinje: Ferdaminni. Asbjørnsen og Moe: Gut
ten og Fanden.

Engelsk: Illa. (Kl): Shakespeare: Hamlet, acts I, V, Thackeray: 
Rebecca Sharp III (Arcadian Simplicity) Shaw: Arms and the Man, 
act I. Helweg Møller m. fl.: The British Spirit nr. 8, 11, 12, 13, 17, 
18. Two Centuries of Engl. Poetry: Wordsworth: We are Seven, 
Tintern Abbey. Coleridge: The Ancient Mariner. Byron: From Don 
Juan, On this Day. Shelley: Ode to the West Wind. Song. Keats: 
From Endymion. Ode on a Grecian Urn. To Autumn. Tennyson: 
From The Lotos Eaters. Ulysses. Browning: The Bishop Orders. 
Ilx+y læst: On England and the English. Modern Prose II.

Tysk: Illa. (Hh): Goethe: Faust I (Hendriksen): 243—251, 1178— 
1258, 1322—1453, 2678—2804, 3025—3204, 3374—3543, Trüber Tag, 
Feld. Schiller: Maria Stuart, (Hendriksen): I? IIs-s, s> Ilir IVi-o IVio. 
Lessing (Branner og Stærmose): Nathan der Weise III 5—7. Her
tig og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie (1954) IVi Vi,3,4,5,16,17, 
VI»,3. Ring Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestük- 
ke nr. 12, 13, 24.
Ilxy (Hh) læst: Gad: Moderne tyske noveller, Ring Hansen: Neu
ere deutsche Erzähler, Thomas Mann: Buddenbrooks (Hans Winck
ler).

Fransk : Illa. (Lg): læst: Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere, 
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Kryssing-Berg: Paul et Frangoise, Laugesen: Lectures faciles, 
Lindgård og Douchin: Le Miroir. Bruun og Roskjær: La France 
occupée 3—23, 49—61, 95—129. Duprez: Histoire de France 107— 
167.
Illy (Lg) som Illa.
IIIx (Gj): Bruun og Roskjær: Fransk f. begyndere, Laugesen: Lec
tures faciles Rochay og Laugesen: Nouvelles lectures faciles 19— 
ud. Bruun og Roskjær: La France 27—34, 65—92. Saint-Exupery: 
Le petit Prince (Uddrag) Kryssing-Berg: Paul et Framjoise, lek
tion 9—25. Lindgård og Douchin: Le Miroir 7—22, 118—123, 123 
— 132. Bruun og Roskjær: La France 3—23, 95—128. Duprez: Hi
stoire de France 107—167, 236—269.

Latin:: Ula. (Lg): læst: Ørberg: Lingua Latina VII—X. Gertz: Cæ
sar, I bog. Høeg: Cæsar2 87—108, 132—138. Høeg: Ciceros taler2 
75—85, 105—121. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog3 185—88, 
224—34, 248—56. Krarup: Romersk poesi2: Catul 1—7, Horats 3—5, 
Ovid 2, Martial 1—13. Ved studentereksamen prøves eleverne 
udelukkende i ulæst tekst (iflg. tilladelse fra undervisningsmini
steriet).

Oldtidskundskab: Illa, IIIx. (IP) Homer: Iliaden (Ostergaard) 
I, VI 313—529, XXIV 518—595, Odysseen (Ostergaard) VI. Krage
lund: Græske historikere: Athens indsats i krigen, Polykrates' 
ring, Perikles' mindetale. Arginusserprocessen. Frisch: Sokrates' 
forsvarstale. Kriton. Sofokles: Antigone (Thor Lange). Kretisk- 
mykensk kunst, geometrisk stil. Delfi (Kleobis). Tempelformer 
og -stilarter. Teatret. Akropolis. Vognstyrer, spydbærer, diskos
kaster, Hermes, skraber, Døende galler, Demosthenes, Laokoon, 
T ornudtrækker.
Illy. (Lau): Homer: Iliaden (Ostergaard10) I, VI, XXIV 469—595. 
Odysseen (Ostergaard7) XIX 308—507, duplikat efter Wilsters ovs. 
XIX 395—466. Hastrup og Hjortsø: Herodot3: Kong Kroisos, Poly
krates' ring. Kragelund: Græske historikere3: Thukydid: Perikles’ 
mindetale. Krigens indflydelse på moralen. Frisch: Sokrates' dom
fældelse og død5. Platon: Apologien. Kriton. Høeg og Ræder: Pla
tons skrifter: duplikeret fragment af »Staten«, bd. 4, 69is—732?. 
Sofokles: Antigone (Niels Møller). Bundgård: Den gr. kunsts 
historie: Kretisk-mykensk kunst. Delfi, Olympia. Akropolis. Kor- 
futemplet. Kleobis og Biton. Kalvebærer. Kæmpende gud. Vogn
styrer. Parthenonfrisen. Metoper fra Olympia. Drikkeskål. Nike 
fra Samotrake. To amforaer. Kroisosvasen (fra Hastrup og Hjort: 
sø: Herodot).

Historie: Illa, IIIx. (IP): Kierkegaard og Winding: Nordens Hi
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storie: Danmark 1848—1940. Sverige, Norge, Finland 1815—1920. 
Munch IV: Tyskland, England, Frankrig, Rusland 1850—1940, USA 
1783—1940. Verdenskrig I, freden 1919, Folkeforbundet, Verdens
krig II. Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag: Priser, penge, kredit. 
Arbejdere, arbejdsgivere. Ejendomsret, familien. Regering. Folke
ting, Kommunestyret. Retsplejen. Speciale: 1. Middelalderlige 
kirker i Danmark (Hastrup). 2. Hovedtræk af Nordslesvigs histo
rie 1918—45 (Fink: Sønderjylland siden Genforeningen).
Illy. (Lau): Grækerne. Romerriget 180—476. Germanske riger 
400—750. Karl d. St. Kejser og pave 900—1273. Italien ca. 1300— 
1500. England 1660—1789. Frankrig 1643—1789. Revolutionen 
1789—99. Vikingetiden. Norden 1720—1814.
England, Tyskland, USA, Frankrig 1814—1914. Tyskland, Rusland, 
USA 1919—1939. Verdenskrig I. Danmark 1814—1920.
Priser, penge, kredit. Levevilkår og sociale modsætninger. Bor
gerrettigheder og borgerpligter. Folkestyrets opbygning (-4- par
tier), Lov og ret.
+Tekster til Solons historie. +Menneskerettighedernes erklæring. 
+Uafhængighedserklæringen af 1776. +Macchiavelli, Fyrsten kap. 
15 og 18. H. P. Hanssens tale på Folkehjem 17. 11. 1918. +beteg- 
ner at teksten er duplikeret.
Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder6: Jernalderlandsbyen. 
Hobybæger. Nydambåden. Danevirke-Hedeby. Voldsteder. Tym
panon fra Slesvig. Løgumkloster. Romanske landsbykirker. Dr. 
Tulps anatomiske forelæsning.

Naturfag: III (D): Kjeldtoft og Schiønning: Biologi f. gymnasiet, 
3—4 udg. -4- organismernes forhold. Krogh og Rehberg: Men
neskets fysiologi -i- fra muskelfysiologi — hørelse, sproglyde, fra 
pupilbevægelse — ud.

Geografi: Ila (D), b (Gr): Hellner: Geografi f. spr. gymnasium3. 
Gyldendals atlas (Gjellerups som klassesæt), a. Hvede, b. Kul og 
jern.
lix (D), y (Gr): Hellner og Humlum: Geografi f. gymn. I5 og II3. 
Atlas som ab. x: Majs, byg, kartofler, sukker, kakao, svineavl, jern, 
aluminium, kul, vandkraft, y. Hvede, majs, ris, kul, jern, olie, 
x + y: Mølleåen. Alle klasser: 2 dages ekskursion i Sønderjylland. 
3 dages ekskursion i Thy og Mors.

Fysik og kemi: IIIx og Illy. (JJ): Mekanik: 3, 4, 6, 10, 17, 19, 27, 
31, 48. Lyslære: 81, 82, 84. Varmelære: 90, 91. Elektricitetslære: 
118, 134, 136, 137, 142, 147, 149, 153, 156, 157. Da der er foretaget 
forsøgsundervisning med opgaveregning, udgør det opgivne pen
sum kun ca. Vs af det læste, ligesom der kun opgives 12 øvel
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ser: Tins smeltevarme, væskers udvidelse, linser, goniometer, 
skråplan, Kundt's rør, Wheatstones bro, kompensationsapparat, 
termoelement (mikrokompensationsapparat), Joules lov, Faraday’s 
elektrolytiske love, Gauss’ hovedstilling + tangenboussole. Sun- 
dorph: Varmelære8 17—32, Lyslære8: 17—48, Elektricitets: 1—30, 
56—87, 179—190, Barmwater 23—25, 31—35. Mekanik: x: 1—62, 
y: 12—99. Ring: Kemi f. gymna.» 1—207, opgives: §§ 17—27,30, 
35—45, 58—65, 72—74.

Matematik: IIIx (gh) og Illy (Li): Pihl m. fl.: Matematik I-III + 
ændringer, punkterne: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 og 11 delvis, 12, 16, 
17, 18, 19, 22, 25 delvis, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38. Mat. I: 21—26, 
190—203, II2 38—76, 79—93, 97—138, 148—168, 181—186, III 14— 
44, 81—85, 88—156.

REALEKSAMEN:
Dansk: Blicher: En landsbydegns dagbog, Pontoppidan: Isbjørnen.

Clausen og Hansen: Læseb. f. realkl.?: Ebbe Skammelsen, Guld
hornene, Hosekræmmeren, Sig nærmer tiden, Engelske socialister, 
Fru Fønss, Ørneflugt, Hos fuglene, Henrettelsen, 6. søndag efter 
påske, Dobbeltportræt i karvskåren ramme, En æggesnaps.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 5, nr. 1, 4, 10, 12, 
15, 23.

Tysk: C. Hansen - Christensen og Brüel: Realklassens tyskbog 
stk. 2—13, 19—24, 68—72, 79—86. Ekstensivt læst i 2. og 3.
real: stk. 14—16, 26—67, 73—78. Kaper og Nielsen: Deutsch III 
stk. 39—42.

Fransk : Bruun og Roskjær: Fransk f. begyndere7 stk 1—44, s. 6— 
59, s. 67. Kryssing-Berg: Paul et Franpoise 2: stk. 9—25.

Naturlære: Th. Sundorph: Fysik f. realkl. I“ Varmelære. Fysik 
f. realkl. II14, Elektricitet 1—37.

Historie: Buchreitz og Rosing: Historie 3, s. 27—126, 151—186. 
Keller Hansen og Viggo Petersen: Samfundslære s. 9—87, 91— 
134.

Geografi: Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi f. realkl.8.
Naturhistorie: N. P. Andersen og P. Jørgensen: Biologi f. real

klassen (opgives ikke: Systemer, Naturfredning). Rasmussen og 
Simonsen: Lille flora.

Matematik: C. C. Andersen og Sørensen: Matm. og regning f. 
realkl., efter gammel ordning.
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Indbydelse
Skriftlig eksamen begyndte den 27. 4. De skriftlige årsprøver 

finder sted i dagene derefter.

Mundtlig eksamen og mundtlig årsprøve vil finde sted i ti
den 2. 6. til 20. 6.

Fremlæggelsesarbejderne i sløjd, tegning, vil være udstillet 
27. 5., kl. 10—12 og 15—17.

Årsafslutning med dimission finder sted onsdag den 24. juni 
kl. 9,00.

Til at overvære de mundtlige prøver, bese de fremlagte ar
bejder og deltage i årsfesten indbydes venligst forældre og 
andre, der måtte interessere sig for skolens arbejde.

Aabenraa, 21. 5. 1964.

Det nye skoleår begynder 12. 8. kl. 9.

Eleverne skal afhente skolebøger efter flg. tidstabel:

11. 8. kl. 9,00: Ir
11. 8. kl. 10,00: Is
11. 8. kl. 11,00: Im

Der må medbringes taske (Is + m: kuffert) til at bære bø
gerne i. Er eleven selv forhindret, må en anden møde i hans 
sted.
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Afgangs- og årsprøver
Maj - juni 1964

Tid Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

6. juni kl. lOW
III a

oldtidsk. (1-19) IP Favr særlokale
10. » » IOV4 naturh. (5-19, 1-4) D WBu naturhist.l.
12. » » 8 tysk (6-19) Hh P Ma II X
13. » » 8 tysk (2-5, 1) Hh PMa II X
15. » » 8 historie (11-13) IP Engb særlokale
16. » » 8 historie (1-10, 14-19) IP Engb særlokale
18. » » 8 engelsk (10-14) Kl I Hum Hy
19. » » 8 engelsk (15-19, 1-9) Kl I Hum II Y

9. juni kl. 8
IIIx

oldtidsk. (1-17) IP Favr særlokale
11. » » 8 naturh. (6-17, 1-5) D WBu naturhist.l.
15. » » 8 matematik (8-17, 4-7) gh Ejr ny
16. » » 8 matematik (1-3) gh Ejr ny
17. » » 8 dansk (9-17) GB ÅHR II X
18. » » 8 dansk (4-8, 1-3) GB ÅHR II X
19. » » 8 fysik (16-17, 9-15) JJ TP fysiklokale
20. » » 8 fysik (7-8, 1-6) JJ TP fysiklokale

8. juni. kl. 8
III y 

oldtidsk (1-9) Lau Favr særlokale
9. » » 13 oldtidsk (10-19) Lau Faur særlokale

10. » » 8 naturh. (4-9, 1-3) D WBu naturhist.l.
11. » » 13 naturh. (15-19, 10-14) D WBu naturhist.l.
12. » » 8 matematik (7-9, 1-6) Li E Kro ny
13. » » 8 matematik (19, 10-18) Li EKro ny
16. » » 8 dansk (1-14) GB ÄHR II X
17. » » 13 dansk (15-19) GB ÅHR II X
18. » » 8 fysik (9-14, 1-8) JJ TP fysiklokale
19. » » 13 fysik (18-19, 15-17) JJ TP fysiklokale

3. juni kl. IOV2
II a

geografi {1-17) D EMH geografil.
6. » » 8 historie (4-17, 1-3) Lau IP særlokale

11. » » 8 oldtidsk (8-17, 1-7) Lau IP særlokale
15. » » 8 engelsk (12-17, 1-11) Mo Kl III a
19. » » 8 tysk (16-17, 1-15) VL Hh II a

2. juni kl. I2V2
Ilb

geografi (1-13) Gr EMH tjeografil.
6. » » 9V2 tysk (3-17, 1-2) Hh VL ny

10. » » 11 historie (6-13, 1-5) IP Lau særlokale
13. » » 8 fransk (9-13, 1-8) Gj Lg III a
19. » » 8 latin (12-13, 1-11) Gj Eg Ilb
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Tid Klasse og fag Eksami
nator Censor Lokale

4. juni kl. 10
lix

geografi (1-20) D EMH qeoqrafil.
6. » » 8 dansk (4-20, 1-3) Bk Kiil II a
9. » » 8 fysik (8-20, 1-7) JJ gh fysiklokale

16. » » 8 matematik (12-20, 1-11) Li JJ Iff a
18. » » 8 fransk (16-20, 1-15) Lg Gj III a

2. juni kl. 8
II y 

geografi (1-14) Gr EMH geografil.
3. » » 8 geografi (15-24) Gr EMH geografil.
6. » » 8 fysik (5-24, 1-4) JJ Li fysiklokale
8. » » 8 matematik (10-24, 1-9) gh JJ II X

11. » » 8 dansk (15-24, 1-14) Bk Kiil II X
17. » » 8 fransk (20-24, 1-19) VL hg III a

4. juni kl. 8
lab

engelsk (1-27) Mo Kl II X
6. » » 8 fransk (4-13, 1-3) Gj Lg II b

11 fransk (14-27) Lg Gj II b
12. » » 8 geografi (20-27, 1-19) D Gr geografil.
17. » » 8 historie (25-27, 1-24) IP Lau særlokale
20. » » 8 tysk (1-27) Kl Hh II X

2. juni. kl. 8
Ix 

matematik (1-19) gh Li II Y
6. » » 8 engelsk Kl Mo lix

8 tysk Hh VL ii y
11. » » 8 fransk (8-19, 1-7) VL Gj ii y
15. » » 8 fysik (12-19, 1-11) JJ Li fysiklokale
20. » » 8 geografi (16-19, 1-15) Gr D geografik

3. juni kl. 8
iy

dansk (1—22) Bk Kiil II X
6. » »10 engelsk (4- , 1-3) Mo Kl II X

8 tysk Hh VL II y
8. » » 8 geografi (8-22, 1-7) D Gr qeoqrafil.

12. » » 8 fransk (12-22, 1-11) VL Lg Ill a
17. » » 8 fysik (16-22, 1-15) JJ Li fysiklokale

2. juni kl. 8
3r

tysk (1-17) Hh VL fix
6. » » 8 historie (3-17, 1-2) GB KH særlokale

10. » » 8 fransk VL Gj II X
13. » » 8 biologi (9-17, 1-8) D fru E naturhist.l.
16. » » 9Va matematik (1-14) gh Ejr ii y
18. » » IOV2 engelsk (12-17, 1-11) Mo I Hum ii y
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Tid Klasse og fag Eksami* 
nator Censor Lokale

3. juni kl. 8
2r

matematik (1-28) gh Li il y
8. » » 8 geografi (5-28, 1-4) Joh Holm R geografil.

15. » » 8 biologi (10-28, 1-9) D Gr naturhist.l.
17. » » 8 engelsk (15-28, 1-14) Kl Mo II a
20. » » 8 latin Lau Gj ny

4. juni kl. 8
Ir

matematik (1-28) gh JJ ny
6. » » 8 geografi (6-28, 1-5) Joh Gr geografik

13. » » 8 tysk 12-28, 1-11) Kl VL II a
16. » » 8 engelsk (18-28, 1-17) Kl Mo II a
19. » » 8 dansk (24-28, 1-23) Joh Kiil Illa

Fremlæggelsesarbejderne bedømmes således:
Tegning: viceskoleinspektør Stave, Nygadeskolen 
Håndarbejde: Fru E. Buchreitz

Tilsyn under mundtlig eksamen:
2. Mo
3. Joh
4. joh
6. gh

8. HR
9. HR
10. Gr

12. joh
13. Kiil
15. Lau
16. D

17. Joh
18. joh
19. gh
20. VL11. gh

Forkortelser af
Beskikkede og

navne:
indbudte censorer: EMH, lektor Ellen M. Hansen,

Randers Statsskole Favr., lektor M. Favrholdt, Haderslev Katedral
skole, W. Bu, lektor Willy Buch, Haderslev Katedralskole, E Kro, 
lektor Else Krogsgåård, Fredericia Gymnasium, P. Ma., adjunkt Peter 
Madsen, Randers Statsskole, Ejr, lektor Kjeld Ejrnæs, Tønder Stats
skole, Engb, lektor G. A. Engberg, Kolding Gymnasium, ÅHR, adjunkt 
Aase H. Rasmussen, St. Knuds Gymnasium, TP, lektor Tage Pedersen, 
Horsens Statsskole, I Hum, lektor Inge Humlum, Ribe Katedralskole. 
KH, rektor Keller Hansen, Sønderborg Statsskole, fru E, overlærer 
fru Eriksen, Rugkobbelskolen, Holm R., overl. Holm Rasmussen, Felsted. 
Skolens lærere: GB, rektor G. Buchreitz, Kl, lektor Klinkby, Bk, lek
tor, Beck, Gj, lektor Gjøng, gh, lektor Krogh, JJ, lektor Juul-Jørgen- 
sen, IP, lektor Ingeman Pedersen, Mo, lektor Moos, Li, lektor frk. 
Lindballe, Hh, lektor Hahnemann, Gr, lektor Gerdes, Lg, lektor Lind
gård, VL, adjunkt Vestergaard Larsen, Lau, adjunkt Laursen, Kiil, ad
junkt fru Kiil, D, adjunkt Dragsbo, Joh, gymnasieoverlærer Johansen, 
joh, lærerinde fru Johansen, HR, lærerinde fru Ricken.

Arsafslutning finder sted onsdag den 24. juni kl. 9.

Det nye skoleår begynder onsdag den 12. august kl. 9.

Udstilling af elevarbejder er åben onsdag den 27. maj 
kl. 10—12 og 15—17.
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Nogle ordensregler
1) Eleverne skal møde i god tid, d. v. s. være i skolens forhal lidt før 

skoletidens begyndelse.
2) Skoletiden er fra kl. 8,00 til kl. 13,50. Eftersidning finder kun sted, 

efter at hjemmet er underrettet herom.
3) a. Ingen elev må forlade skolen i skoletiden uden rektors, inspek

tors eller (i frikvartererne) pladsinspektørens tilladelse.
b. Ønskes en elev fritaget for at tilbringe frikvartererne på lege

pladsen, må skriftligt ønske herom medbringes. Tilladelse vil al
mindeligvis kun blive givet for en kortere periode. I spisefrikvar
teret kan eleverne opholde sig i spisestuen.

c. Tilladelse til at forsømme skolen hele dagen eller dele af dage 
kan i særlig tvingende tilfælde gives af rektor eller inspektor efter 
skriftlig anmodning, der bør fremsendes i god tid. Ekstra frihed i 
forbindelse med ferier og fridage gives principielt ikke. Skolen 
venter, at man aldrig begærer frihed, medmindre det er strengt 
nødvendigt.

d. Efter forsømmelse på grund af sygdom må skriftlig meddelelse 
fra hjemmet om forsømmelsens årsag og varighed medbringes, ef
ter epidemiske sygdomme meddeles fra lægen, hvem det ifølge 
ministeriets meddelelse af 15. marts 1916 påhviler, når der konsta
teres smitsom sygdom i et hjem, der har skolesøgende børn, at 
underrette disses skole.

e. Fritagelse for gymnastik, boldspil eller badning kan af hensyn til 
en elevs helbred gives efter skriftligt ønske fra hjemmet, dog ikke 
ud over en uge ad gangen. Længere fritagelse kan ifølge ministe
riel bekendtgørelse kun gives efter lægeattest på særlig blanket, 
der fås udleveret på skolen.

4) Skolen venter af sine elever, at de viser høflighed og sømmelighed 
i forhold til kollegiet, venlighed i deres indbyrdes færd og kamerat- 
lig lydighed i forhold til elevrådet.

5) a. Alt skolemateriel skal være tydeligt mærket med navn. Eleverne 
får bøger og hæfter udleveret på skolen i rimeligt omfang. Skole
bøgerne skal være indbundne i stærkt papir- eller plasticomslag. 
Skolebøgerne forbliver skolens ejendom, den enkelte elev er an
svarlig for god behandling af dem, og hjemmet er økonomisk an
svarlig for de lånte bøger, idet ansvar vil blive gjort gældende 
i tilfælde af mishandling, ikke for almindeligt slid. Der må kun 
skrives i bøgerne efter direkte ordre fra en lærer, og heller ikke 
understregninger er tilladte. Bøgerne skal tilbageleveres efter 
endt brug og til enhver tid forevises inspektor til kontrol, hvis 
han forlanger det.

b. Eleverne skal selv eje gymnastikdragt, skoletaske, skriveredska
ber. Desuden benyttes en pose, en taske eller et plasticomslag til 
gymnastiktøj og håndklæde, der ikke må anbringes i samme taske 
som skolebøgerne.

6) Cykler skal anbringes på de anviste pladser og være aflåsede. Sko
len påtager sig intet ansvar. Knallerter og motorcykler må trækkes 
over skolens grund, og der må ikke køres på skolepladsen.

7) Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens materiel og inven
tar vil blive forlangt erstattet. Enhver beskadigelse skal straks med
deles.

8) Eleverne er efter tur ordensdukse. Ordensduksen skal være på sko
len 5 minuter før skoletid og må ikke forlade den, før de andre ele
ver er ude af klassen.
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